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Milion trzysta tysięcy dolarów od Wspólnoty Polskiej — szkole polskiej w Landwarowie
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- Przypuśćmy, że Rosja pod pozo
rem obrony praw rosyjskojęzycznej lud
ności wprowadzi swoje wojska na tery
torium państw bałtyckich. Co wtedy 
zrobi NATO? - zastanawia się Jerzy Cho- 
roszewski. Czytelnik “KW”.
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Zdrowie
Gdy słyszy- I

my o zatru-
ciach grzyba- h 
mi, od razu ko- K 
jarzymy to so- g 
bie z ulubio- ■
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nym przysmakiem Baby Jagi - mucho
morem. Tymczasem w rzeczywistości 
jest nieco inaczej.
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Lubicie bawić się w Indian? A co 
o nich wiecie? Pomysłowa Pucułka tym 
razem przygotowała dla Was “indiań
skiego” Pocopotka.
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Umowa o sfinansowaniu dobudówki w Landwarowie przez “Wspólnotę Polską” została podpisana w Wielkiej Sali zamku trockiego Fot, Marian Paluszkiewicz

W poniedziałek, 31 lipca, w Sali 
Wielkiej zamku trockiego bardzo uro
czyście została podpisana umowa mię
dzy Stowarzyszeniem " Wspólnota Pol
ska” a samorządem rejonu trockiego 
o trybie finansowania dobudówki szko- 
ły polskiej w Landwarowie.

Ze strony polskiej umowę podpisali 
Paweł Łączkowski, wiceprezes Stowa
rzyszenia "Wspólnota Polska” oraz Kry
styna Borzemska, skarbnik stowarzy
szenia. Stronę litewską reprezentował 
Saulius RaSćiauskas, mer rejonu troc
kiego.

Życzyć dobrych sąsiadów

Pan Łączkowski umowę określił jako 
dobry początek bliskiej i trwałej współ
pracy ziemi trockiej i polskiej.

- Pewnego mędrca zapytano, czego 
można życzyć przyjaciołom. Odpowie
dział, że... dobrych sąsiadów. Współpra
ca Wspólnoty Polskiej na Litwie w zakre
sie wyposażenia szkół obejmuje 27 pla
cówek oświatowych, przyczyniamy się 
do tego, by szkoły polskie nie odbiegały 
od standardów działających szkół litew
skich. Zaangażowanie polskiego podat
nika polega na tym, że tego rodzaju

współpraca jest traktowana jako budo
wanie mostów przyjaźni między naszy
mi narodami. Dzisiejsza umowa jest ko
lejnym dowodem, że potrafimy współ
pracować.

- Dzieci są naszą przyszłością. Dobu
dówka szkoły jest troską o pokolenie, 
które nas zamieni. Sprawić, by dzieci 
uśmiechały się częściej, chyba nie ma 
bardziej szlachetnego celu. Natomiast 
troska obywateli Polski o swych rodaków 
rozsianych po świecie świadczy o sile 
i potędze tego kraju - powiedział Saulius 
RaSćiauskas po podpisaniu umowy.

(Dokończenie na str. 4)
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Solecznicka piekarnia piekła sporo 
chleba i sprzedawała go bez problemu 
dopóty, dopóki się nie zjawiła gospo
darka i konkurencja rynkowa.

Sport
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Brazylijczyk Gustavo Kuerten jest 
najlepiej zarabiającym w tym roku teni
sistą. Do tej pory wygrał na korcie 
ponad półtora miliona dolarów.

r\<" Cielcawbstki - W
Umiarkowane spożywanie alkoholu 

przez mężczyzn w średnim wieku 
zapewnia im w podeszłym wieku lep
szą kondycję psychiczną.
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III Ogólnokrajowy Zjazd przyjął Akt Niepodległości Białorusi..................

Jednogłośnie za niepodległością
Ignalińską Elektrownię Atomową zatrzymał nieostrożny 
robotnik---------------------------------------------------------------------

Nieumyślnie uszkodzono kabel
Ponad 1350 delegatów zebrało 

się w sobotę w Mińsku na III Ogól- 
nobiałoruskim Zjeździe. Byli to 
przedstawiciele różnych partii, or
ganizacji społecznych, regionów 
i rejonów tego kraju, którym nie 
jest obojętny los państwa i narodu 
białoruskiego.

Jak zaznaczył na wczorajszej
konferencji prasowej Fiodor
Niunka, prezes Białoruskiego To
warzystwa Kulturalnego na Li
twie, członek Litewskiego Stowa
rzyszenia Praw Człowieka, był to 
właściwie zjazd ludzi, znajdują
cych się w opozycji do istniejące
go na Białorusi układu politycz- 
nego, którzy jednomyślnie wypo- waniem dobrosąsiedzkich stosun-
wiedzieli się za niepodległością 
państwową Białorusi. Zebrali się twą, Łotwą. Uczestnicy zjazdu wy- 
ludzie, którzy widzą zagrożenie powiedzieli się przeciwko prze-

dla demokracji i niezależności 
państwowej, które gwarantuje 
Konstytucja, uchwalona w marcu 
1994 roku. Organizatorami tego 
forum byli naukowcy Rygor Bara- 
dulin, Genadiusz Buraukin, Ra- 
dzim Garecki, Anatol Gryckie- 
wicz, zwolennicy zachowania 
neutralności Białorusi na arenie 
życia międzynarodowego.

Potrzebny jest swój 
własny dom

Przyjęto Akt Niepodległości 
Białorusi, w którym, między inny
mi, wypowiedziano się za zacho- 

ków z Rosją, Ukrainą. Polską, Li- 

kształcaniu Białorusi w region in
nego państwa.

Przewodniczący Rady Najwyż
szej Białorusi 13 kadencji Siemion 
Szarecki, lider białoruskiej opozy
cji, który już od roku przebywa na 
Litwie, powiedział dziennikarzom, 
że taka perspektywa grozi ze stro
ny Rosji, z którą reżim Łukaszenki 
zawarł w grudniu ubiegłego roku 
umowę o utworzeniu wspólnego 
mocarstwowego państwa. Zda
niem Siemiona Szareckiego, każ
demu narodowi potrzebny jest 
swój własny dom, w którym sami 
obywatele zrobią porządek. Po
dobnie, jak to jest na Litwie, zazna
czył przewodniczący parlamentu 
białoruskiego, nie uznawanego 
przez reżim Łukaszenki.

(Dokończenie na str. 5)

Ignalińska Elektrownia Ato
mowa (lEA) w poniedziałek za
trzymana została z powodu nie
ostrożności robotnika, który nie
chcący uszkodził kabel.

Po raz drugi w ciągu 4 dni za
trzymana siłownia ma być urucho
miona w czwartek.

Zaledwie ponad dobę działają
cy drugi reaktor w poniedziałek 
stanął tuż przed północą. Reaktor 
ten uruchomiony został wczesnym 
rankiem w niedzielę, po zatrzyma

Sentencja dnia
Nie nudne opowiadania są straszne, straszne 

jest to, kiedy się nudno pisze.

niu się piątek po południu.
Dyrektor techniczny siłowni 

Giennadij Negriwoda powiedział.
w poniedziałek systemyże

ochronne nadały mylny sygnał 
alarmowy z winy nieostrożnie pra
cującego robotnika spółki, który 
ostrym końcem arkusza stalowego 
uszkodzi! jeden z kabli.

Jak poinformował Negriwoda, 
wielkiej usterki nie ma, chodzi 
o uszkodzenie izolacji silników.

(Dokończenie na str. 2)
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Kalejdoskop aktualności
Prezydent powrócił na Litwę

Prezydent Yaldas Adamkus razem z żoną Almą wczoraj po południu 
wrócił ze Stanów Zjednoczonych, gdzie przebywał od czwartku. Ihż po 
powrocie przywódca kraju udał się do Urzędu Prezydenta, aby się zapo
znać z korespondencją i dokumentami.

W Stanach Zjednoczonych Adamkus uczestniczył w zjeździe organi
zacji “Lietuvos yyćiai” w Los Angeles.

Prezydentowi nadano miano honorowego członka organizacji “Za 
demokratyczne rządy w swym kraju i stałą pomoc dla “Lietuvos vyćiai”.

Depesza gratulacyjna
Prezydent Litwy Yaldas Adamkus złożył gratulacje Moshe Katzawo- 

wi, który wygrał wybory prezydenta Izraela.
W depeszy gratulacyjnej Adamkus wyraził przekonanie, że pod rzą

dami now'ego prezydenta Izraela “w kraju kwitnąć będą dobrobyt i po
stęp”.

Adamkus wyraził nadzieję, że podczas kadencji Katzawa nadal bę
dą się rozwijały przyjacielskie i oparte na współpracy stosunki wzajem
ne obu krajów.

Skutki członkostwa w UE dla rolnictwa
Dziś w Wilnie rozpocznie się seminarium, na którym będzie mowa 

o konsekwencjach członkostwa w Unii Europejskiej dla poszczególnych 
sektorów rolnictwa i zostanie omówiona potrzeba ubiegania się w toku 
negocjacji członkowskich o okresy przejściowe, związane z rolnictwem.

Główny negocjator wspólnoty europejskiej w kwestiach rolnictwa 
Rolf Moehłer przedstawi analizę skutków integracji z UE sektora rolnicze
go i omówi potrzebę, uzasadnienie i realność okresów przejściowych.

Budżet nie otrzymał planowanych dochodów
Według danych Ministerstwa Finansów, w ciągu 7 miesięcy br. bu

dżet nie otrzymał 262,475 min Lt planowanych dochodów - w ciągu mie
siąca deficyt skarbu wzrósł o 118,988 min Lt

Deficyt budżetu państwowego w końcu lipca stanowił 509 min Lt, 
w końcu pierwszego półrocza - 399,3 min Lt.

W ciągu 7 miesięcy otrzymano 3,211 mld Lt dochodu (planowano 
3,474 mld Lt), faktyczne wydatki budżetu państwowego wynosiły 3,721 
mld Lt i stanowiły 54,3 % planowanych na rok bieżący wydatków budże
tu państwowego (6,85 mld Lt).

W lipcu budżet państwa otrzymał 427,08 min Lt dochodu - o 119 min 
Lt mniej niż planowano.

Zdrowie jest normalne
Zdrowie robotników “Inkarasu”, którzy w ubie^y wtorek w nocy 

rozpoczęli bezterminową akqę głodową przy bramie spółki, jest nor
malne, stwierdził przewodniczący związku zawodowego robotników 
“Inkaro avalyne” Kazimieras Ruźevskis.

We wtorek w nocy przy bramie spółki akcję głodową rozpoczęło 9 
kobiet i jeden mężczyzna, najstarszy z głodujących ma około 60 lat.

Głównym żądaniem uczestników akcji głodowej w pięciu namio
tach jest rozliczenie się z robotnikami.

Dwukrotny wzrost
Ilość międzynarodowych przekazów pieniężnych, dokonanych 

przez Litewski Bank Oszczędności (LBO) w pierwszym półroczu br., 
w porównaniu z tym samym okresem ub. roku, wzrosła dwukrotnie.

Ogółem w ciągu stycznia-czerwca wysłano i otrzymano blisko 30 
tys. przekazów, z których 9/10 stanowią przekazy osób fizycznych z za
granicy na Litwę.

LBO jest litewskim partnerem największej na świecie kompanii prze
lewów pieniężnych “Western Union”.

Zrabowano dużą sumę
w Gargżdach dokonano napadu na oddział Litewskiego Banku Rol

nego. Wśród podejrzanych zatrzymany został pracownik ochrony ban
ku.

W poniedziałek do Komisariatu Policji Rejonu Kłajpedzkiego zwró
cił się kierownik filii banku w Gargżdach i poinformował, że o godz. 8 
rano zauważono, iż z kasy pancernej banku bez uszkodzenia zamka 
skradziono około 114 tys. Lt. Znikł również jeden z pracowników ochro
ny, jak też pistolet służbowy ĆZ 83 z 15 nabojami.

Ustalono, że zostały starte ochronne napisy i mając klucze pracow
nik ochrony z łatwością przedostał się do kas pancernych z pieniędzmi.

W poniedziałek policja w jednym z mieszkań przy alei Baltijos 
w Kłajpedzie zatrzymała około 10 podejrzanych o kradzież.

Nietrzeźwy policjant spowodował kraksę
w poniedziałek w Wilnie nietrzeźwy policjant spowodował kraksę, 

w wyniku której ludzie nie ucierpieli.
Samochód seat ibiza, kierowany przez 37-łetniego policjanta Wileń

skiego Miejskiego Komisariatu Policji nr 2 Sigitasa Kaleckasa o godz. 
13.50 na skrzyżowaniu ulic Kalwaryjskiej i Krakowskiej zderzył się z sa
mochodem hyunday pony, kierowanym przez 48-letniego S.K.

Jak poinformowano w Departamencie Policji przy MSW, u Kalecka
sa stwierdzono aż 3,26 promile alkoholu.

Funkcjonariusz miał wypadek w godzinach niesłużbowych, był bez 
munduru.

Kierownik Wileńskiego Komisariatu Policji nr 2 st. komisarz Petras 
Burdelis poinformował, że w związku z incydentem przeprowadzone
zostanie śledztwo służbowe. (BNS)

........................................ Połowa mieszkańców Litwy sprzedzdaby ziemię byle komu

Chcą prężnego rolnictwa
Ponad połowa mieszkańców 

kraju uważa, że zezwolenie obco-
10 latach - 2,6 %. Ponadto 3,2 % 
uważa, że jednakowe prawa mu-

krajowcom na nabycie ziemi na Li- szq być udzielor^e po upływie 15

nie ziemi o przeznaczeniu rolni
czym.

twie ściągnęłoby więcej inwestycji
zagranicznych, zwiększyłoby

lat.
Opowiadających się za tym,

możłiwości modernizacji rołnic- aby prawa Litwinów i obcokra- 
twa oraz stworzyłoby więcej jowców do nabycia ziemi o prze-

Nie obawiają się 
konkurencji

miejsc pracy. znaczeniu rolniczym nie zostały
Wyniki badania opinii publicz- ujednolicone, opowiada się 58,4

nej wykazały, że w przekonaniu 
mieszkańców Litwy, ziemia jest

% ogółu respondentów.
Gdyby była możliwość sprze-

środkiem produkcji i powinna być dąży posiadanej ziemi o przezna-
wykorzystana efektywnie.

51,8 % respondentów uważa.
czeniu rolniczym, 49 % uczestni
ków sondażu oddałoby pierw-

źe zezwolenie obcokrajowcom szenstwo temu, kto zapłaciłby
na nabycie na Litwie ziemi o prze
znaczeniu rolniczym umożliwiło-

więcej, niezależnie od narodowo
ści i obywatelstwa kupującego.

by mieszkańcom Litwy jej sprze- 42,5 % oddałoby pierwszeństwo
danie na korzystnych warunkach. 
Nie zgadza się z tym 36,6 % 
uczestników sondażu.

obywatelowi Litwy, 1,8 % - obywa
telowi innego państwa.

59,9 % respondentów zgadza również, że 48,3 % osób, które

Zdaniem głównego negocjato
ra w sprawie członkostwa Litwy 
w Unii Europejskiej, wiceministra 
spraw zagranicznych Vygaudasa 
USackasa, badania wyraźnie wy
kazały, że wierzących, iż rolnic
two litewskie może być zrujnowa
ne z przyczyn ekonomicznych, 
jest mniejszość, stąd sprzeciw 
większej części społeczeństwa 
wobec sprzedaży ziemi jest wy
raźnym brakiem argumentów eko
nomicznych i informacji.

“Skoro mowa o argumentach
Wyniki sondażu wykazały ekonomicznych, społeczeństwo Li-

się z opinią, że umożliwienie ob- posiadają ziemię, bądź członko
cokrajowcom nabycia ziemi na Li wie ich rodzin w przyszłości za-
twie ściągnęłoby do kraju więcej mierzają gospodarzyć, 20,7 % -
inwestycji zagranicznych i zwięk wydzierżawić ziemię, 12,3 % -
szyło możliwości modernizacji sprzedać, a 4,4 % zamierza zmie-
rolnictwa, natomiast 61,3 % re
spondentów utrzymuje, że dzięki 
temu powstałoby na wsi więcej 
miejsc pracy.

Nie zgadza się z tym odpo
wiednio 29,1 % i 31,4 % respon
dentów.

60,6 % mieszkańców uważa, 
że zakaz sprzedaży obcokrajow
com ziemi o przeznaczeniu rolni
czym nie jest skuteczny, gdyż jest

nic przeznaczenie ziemi.
84,2 % respondentów nie za

mierza w przyszłości nabyć zie
mi. Chętnych nabycia lub wydzier
żawienia ziemi o przeznaczeniu 
rolniczym jest 6,6 %, ziemi o prze
znaczeniu nierolniczym -3,1 %.

Toczy się dyskusja

Sondaż na zamówienie Mini-
wiele sposobów nieprzestrzega- sterstwa Spraw Zagranicznych
nia go. Z tą opinią nie zgadza się 
19,7%.

36 % uczestników sondażu 
opowiada się za tym, aby zarów-

przeprowadziło centrum badania 
opinii publicznej i rynku “Vilmo- 
rus”. Na początku łipca zbadano 
opinie 1016 mieszkańców Litwy

no Litwinom jak i obcokrajow- w wieku od 18 lat. Badania prze
com stworzyć jednakowe warun
ki nabywania ziemi o przezna
czeniu rolniczym. W tym 10,9 % 
utrzymuje, że takie prawa muszą

prowadzono w 18 miastach i 56 
wsiach.

W 1996 r. Sejm litewski przyjął 
poprawkę do Konstytucji, zezwała-

być nadane niezwłocznie, 16,6 % jącą obywatelom innych krajów 
- po zakończeniu reformy rolnej, nabywać na Litwie ziemię o prze-
Za tym, aby równe prawa udzie znaczeniu nierolniczym. Obecnie
lone były po 5 latach opowiada toczy się dyskusja na temat zezwo
się 2,7 % respondentów, aby po lenia obcokrajowcom na nabywa-

twy w rzeczywistości nie obawia 
się konkurencji ekonomicznej z UE, 
zdając sobie sprawę, że gospodar
ka kraju i rolnictwo mają mnóstwo 
problemów”, zaznaczył USackas, 
komentując wyniki sondażu.

W jego przekonaniu, badania 
wykazały życzenie mieszkańców 
posiadania prężnego rolnictwa, 
natomiast gotowość sprzedaży 
ziemi z uwagi na powyższe czyn
niki ekonomiczne wykazała, że 
w społeczeństwie litewskim istnie
je dosyć silna, ale nie całkowicie 
ukształtowana jeszcze świado
mość tego, że bez inwestycji 
i modernizacji rolnictwa ziemia 
traci swoją wartość.

Jednocześnie główny negocja
tor ubolewa, że na razie mówiąc 
o liberalizacji rynku ziemi polity
cy litewscy często jeszcze kierują 
się argumentami emocjonalnymi.

Vygaudas USackas wyraził 
przekonanie, że również w okre
sie kampanii przedwyborczej 
uczestnicy dyskusji politycznej na 
temat efektywności i restruktury
zacji rolnictwa będą się kierować 
nie emocjami, lecz korzyścią eko
nomiczną, wypływającą z liberałi-
zacji rynku ziemi. (BNS)

-----------------------------Ignalińską Elektrownię Atomową zatrzymał nieostrożny robotnik

Nieumyślnie uszkodzono kabel
(Dokończenie ze str. 1)

Negriwoda zaznaczył, że re
mont praktycznie nic nie będzie 
kosztował, mechanizmy muszą 
wyschnąć. Dyrektor techniczny 
zaznaczył, że drugi blok siłowni 
ma być uruchomiony w czwartek 
około południa.

W poniedziałek drugi blok za
trzymały systemy ochronne 
dwóch podstawowych pomp cyr- 
kulacyjnych prawej strony reakto
ra ignalińskiej siłowni. Dwie pod
stawowe pompy zatrzymały się 
z powodu mylnego alarmu syste
mu ochrony przeciwpożarowej.

gdy piana z gaśnic trafiła na silni
ki elektryczne. Tło promieniowa- początku maja.

5 miesięcy, zatrzymany został na

nia pozostało bez zmian zarówno 
na terenie elektrowni jak i poza jej 
granicami.

Wicedyrektor Departamentu 
Komercyjnego spółki “Lietuvos 
energija” Valdas Jurkevićius po-

W ubiegły piątek systemy wiedział, że w poniedziałek uru
ochronne siłowni zatrzymały czyn chomiono elektrownię w Elektre-
ny drugi blok, gdyż przestał dzia- nai, zgromadzono zapas wody
łać jedyny trzeci turbogenerator.

Wtedy to siłownia poinformo-
w Kruońskiej Pompowej Elektrow
ni Wodnej. Elektrownia ta groma-

wała, że turbogenerator przestał dzi zapas wody, aby dostarczać
działać, gdy “nieoczekiwanie 
uszkodzony został jeden z wyłącz-

energii w godzinach szczytu.
u Od razu poinformowaliśmy

ników podstacji o napięciu 330 ki- swych sąsiadów Łotyszy i Białoru
łowołtów”. sinów o zmniejszeniu zakresu

Pierwszy reaktor na kapitalny eksportu”, powiedział Jurkevićius
remont planowy, mający potrwać (BNS)

Szkoła Artystyczna Projektowania Ubioru 
oraz Szkoła Aktorska i Telewizyjna SPOT 

przyjmie na studia młodzież z Litwy
Miesięczny koszt kształcenia w każdej ze szkół oscyluje wokół 400 zł

Adres szkoły: Krakowskie Szkoły Artystyczne 
ul. Bałuckiego 9,30-318 Kraków.
TeL/fax: 8-104812266 21 11

ł Wyrazy 
głębokiego 
współczucia

Pani Janinie Ravickiene 
z powodu utraty Ojca 

składa Samorząd rejonu 
solecznickiego
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Wiązanki kwiatów w rocznicę Powstania Warszawskiego

Największa akcja podziemia
Delegacje kombatantów, Sena

tu, Sejmu, wojska i harcerzy złoży
ły wczoraj wieńce pod pomnikiem 
Polskiego Państwa Podziemnego. 
Wcześniej kwiaty złożono przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza.

„Dyskusja, czy Powstanie War
szawskie było potrzebne i nieunik
nione toczyła się od dawna i pew
nie nadal będzie się toczyć. Wtedy 
jednak nasze położenie nie było 
dobre i nie było żadnej dobrej de
cyzji. Złe skutki miało zarówno 
podjęcie walk, jak i ich niepodję
cie. Zla byłaby też współpraca 
z PPR i PKWN, bo oddawałaby wła
dzę w stolicy prosto w ręce komu
nistów" - powiedział przed pomni-

kiem Jerzy Wilgat, przewodniczą
cy Okręgu Warszawskiego Świato
wego Związku Żołnierzy AK.

W uroczystości, oprócz komba
tantów i harcerzy, uczestniczyli tak
że marszałek Senatu Alicja Grześ
kowiak, wicemarszałek Sejmu Jan 
Król, szef Urzędu ds. Kombatantów 
i Osób Represjonowanych Jacek 
Taylor i sekretarz Rady Ochrony Pa
mięci Walk i Męczeństwa Andrzej 
Przewoźnik.

„Najbardziej z powstania utkwi
ło mi w pamięci, gdy atakowały nas 
Goliaty. Jeden z kolegów miał przy
pięte na pasie butelki z benzyną.
Trafił go odłamek i cały się zapalił'
- wspominał w rozmowie z dzienni-

karzami żołnierz AK, uczestnik Po
wstania Warszawskiego.

Powstanie Warszawskie wybu
chło I sierpnia 1944 roku o godz. 
17. Był to największy zryw bojowy 
Armii Krajowej, a zarazem najwięk
sza akcja zbrojna podziemia w oku
powanej przez hitlerowców Euro
pie. Powstanie miało trwać od 
dwóch do trzech dni. Zakończyło 
się kapitulacją po 63 dniach zacię
tych walk. Ok. 40 tys. powstańców 
zostało zabitych lub rannych, zginę
ło też ok. 180 tys. ludności cywilnej. 
Ponad 15 tys. uczestników powsta
nia dostało się do niewoli niemiec
kiej. Zniszczeniu uległa jedna 
czwarta zabudowy stolicy. (PAP)
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Juozas Jećius przeciwko Litwie-------------------------------------------------------------------------------

Wygrał sprawę pośmiertnie
Europejski Sąd Praw Człowie

ka w Strasburgu w poniedziałek 
wydał orzeczenie w sprawie Juoza- 
sa Jećiusa przeciwko Litwie, w któ
rym stwierdził naruszenie Euro
pejskiej Konwencji Praw Człowie
ka.

Jak poinformowała kancelaria 
Europejskiego Sądu Praw Człowie
ka, sąd ustalił naruszenie prawa do 
wolności, przewidzianego w Kon
wencji Praw Człowieka. Sąd przy
znał powodowi 60 tys. Lt i 40 tys. Lt 
kosztów sądowych.

Powód J. Jećius, który był po
dejrzany o zabójstwo, od 8 lutego 
1996 r. do 14 marca 1996 r. przeby
wał w więzieniu w trybie tymcza
sowym zgodnie z obowiązującym 
podówczas na Litwie artykułem 
Kodeksu Postępowania Karnego. 
Od 14 marca 1996 r. do 9 czerwca 
1997 r., gdy J ćius został uniewin
niony, zastosowano wobec niego 
areszt prewencyjny.

Jećius nie doczekał się stras- 
burskiego orzeczenia. Zmarł 9 
kwietnia 1999 r. Sąd postanowił, że 
jego żona może kontynuować 
sprawę męża.

Juozas Jećius do Europejskie-

go Sądu Praw Człowieka zwrócił 
się w grudniu 1996 r. 25 październi
ka 1999 r. komisja postanowiła 
przekazać sprawę Europejskiemu 
Sądowi Praw Człowieka.

Jećius skarżył się, że jego tym
czasowe aresztowanie i uwięzienie 
były niezgodne z prawem, że po 
aresztowaniu nie był w trybie pil
nym przedstawiony sędziemu, że 
pozbawienie go wolności przed 
sądem trwało bezpodstawnie dłu
go i że nie miał on możliwości za
skarżenia prawności osadzenia go 
w więzieniu.

Sąd odrzucił sugestię rządu, iż 
nie może on rozpatrywać skargi 
petenta z powodu aresztowania 
tymczasowego, ponieważ w tym 
przypadku przeoczył on ustalony 
w artykule Konwencji „sześciomie
sięczny termin" zwrócenia się do 
Strasburga.

Sąd ustalił, że zarówno tymcza
sowe aresztowanie, jak też później
sze uwięzienie, w przekonaniu pe
tenta, były jednym okresem pozba? 
wienia wolności, niezależnie od 
różnej formalnej oceny podstaw 
pozbawienia wolności zgodnie z li
tewskim Kodeksem Postępowania

Karnego. Ponieważ petent zwracał 
się do Strasburga przebywając 
jeszcze w więzieniu, więc nie prze
oczył terminu ustalonego w arty
kule konwencji. Sąd ustalił, że 
okres aresztowania powoda - oko
ło 15 miesięcy - nie był zgodny 
z ustaleniem konwecji, zakładają
cym, że każda aresztowana osoba 
ma prawo do sądu w „uzasadnio
nym terminie bądź do zwolnienia 
przed sądem".

Ten przepis prawny został na
ruszony w związku z tym, że pro
kuratorzy i sądy w swych decy
zjach w sprawie uwięzienia pre
wencyjnego powoda nie wskazali 
na ważne i dostateczne przyczyny, 
uzasadniające taki okres pozba
wienia wolności przed sądem.

Sąd odrzuci! jako nieuzasad
nione żądanie powoda odszkodo
wania materialnego w związku 
z naruszeniem konwencji. Nie
mniej sąd ustali!, że powód po
niósł stratę materialną. Przysądził 
on od państwa litewskiego na 
rzecz powoda 60 tys. Lt za uszczer
bek moralny i 40 tys. Lt za koszty 
sądowe.

(BNS)

„Snoras" zmniejszy opłatę komisyjną
Bank „Snoras" od I września 

zmniejszy opłatę komisyjną za wy
płatę gotówki z pomocą kart płatni-
czych „eLitoCard' 
i „Maestro".

JmparCard'U

Podczas pobierania pieniędzy 
za pośrednictwem bankowych apa
ratów płatniczych od września bę
dzie stosowana opłata komisyjna 
0,35 %, nie mniejsza jednak niż 0,5

Lt, a przy odbiorze pieniędzy w ka
sach bankowych - 0,35 %, nie mniej 
jednak niż I Lt. Obecnie ustalona 
opłata komisyjna za pobranie go-
tówki wynosi 0,5 %. (BNS)

TC

■ Wli
.w w

■

t’

f/

Przynieś lub przyślij górne 
V \ etykietki z butelek wody mineralnej 

“Nałęczowianka” pojemności 1,51 jlub 1.251 
na adres “Euroreklama”, pokój 106, 

Laisves pr. 60, Vilnius 2056.

Słuchaj radia z///ZNAD WILII
103.8 FM

od poniedziałku do piątku,

- j|b 8:30 i w sobotę, o 9:45, i wygraj ponad siedem litrów 
wody mineralnej, kuszulki i irme nagrody. Wśród uczestników 

akcji rozlosujemy główną nagrodę jesienny pobyt dla dwóch 
osób na słonecznym wybrzeżu Tuneli. Finał gry 2 września.

Zwycięzców zawiadomimy na antenie radia oraz telefonicznie.

- źrodłOf które bije dla Ciebie !

Do Wilna powróciła grupa harcerzy z Hufca Maryi, która pod prze
wodnictwem ks. Dariusza Stańczyka uczestniczyła w uroczystościach 
otwarcia Polskiego Cmentarza Wojennego w Katyniu. Po modlitwie w 
Ponurach, w Ostrej Bramie i na cmentarzu Rossa wyruszyli w 
ubiegłym tygodniu na rowerach w kierunku Katynia pod 
Smoleńskiem. W ciągu trzech dni pokonali 575 kilometrów, aby z 
biało-czerwoną flagą, w czapkach harcerskich, zaświadczyć obec
ność Wilna na tych tak ważnych uroczystościach.

W sobotę zamieścimy reportaż księdza Dariusza Stańczyka z 
Katynia, napisany specjalnie dla „Kuriera Wileńskiego". Zapraszamy
do lektury. Fot. ks. Dariusz Stańczyk

Kronika kryminalna--------
Główny Komisariat Policji m. 

Wilna podaje: 3l lipca br. w stolicy 
zanotowano 32 przestępstwa, 
w tym: 4 obrażenia ciała, 2 rabun
ki, 2 chuligańskie ekscesy, 3 oszu
stwa, 2l kradzieży. Uprowadzono 
3 samochody, znaleziono - 2. 
Okradziono 7 pojazdów i 8 miesz
kań. Znaleziono zwłoki 3 osób.

Nieszczęśliwy wypadek

3l lipca, o godz. ll, na podwó
rzu domu przy ul. Tuju w Wilnie 
znaleziono zwłoki V. D. (ur. 1935 
r.). Ustalono, że mężczyzna wysko
czył z balkonu swego mieszkania 
na 5 piętrze.

zgłosił się J. M. (ur. 1970 r.) i zawia
domił, że około godz. 12 na ul. 
Elektrines spotkał się z nieznajo
mym mężczyzną, który się przed
stawił jako pracownik ŻSA „Erpita” 
i za pomoc w zatrudnieniu w tej 
firmie wziął 200 litów. Naturalnie, 
że potem znikł.

Zostali z niczym

„Muzykalne” pobicie

31 lipca, o godz. 10, do policji

3l lipca do policji zgłosił się A. 
U. (ur. 1981 r.), który zawiadomił, 
że 22 marca w domu nr 19 przy ul.

zgłosił się K. J. (ur. 1982 r.) i zawia- Palydovo zapłacił znajomemu mu
domił, że około godz. 4 w barze z widzenia osobnikowi 400 USD za
„Muzikinis angaras” pobili go pra- kupno samochodu. „Znajomy” ani 
cownicy ochrony baru. Funkcjona- sprzedał auta, ani też nie oddał 
riusze zatrzymali podejrzanych, pieniędzy.
nie mających stałego miejsca za
mieszkania, M. K. (ur. 1976 r.) i G. 
S. (ur. 1979 r.).

Ofiary uciekly przez okno

31 lipca, o godz. 5, do policji

**

Tego samego dnia do wileń
skiej policji zgłosił się A. S. (ur. 
1963 r.) i zawiadomił, że w maju 
1999 r. oddał znajomemu z widze
nia M. R. (ur. 1982 r.) telewizor 
„Grundig” do naprawy, którego

zgłosił się V. G. i zawiadomił, że dotychczas nie doczekał się z po-
około godz. 2.30, po wyważeniu 
drzwi, do jego mieszkania wdarli 
się 3 osobnicy i pobili go. V. G. i je
go brat uciekli z mieszkania ska- 
cząc przez okno. Zatrzymano E. K. 
(ur. 1980 r.), A. K. (ur. 1980 r.), P. V. 
(ur. 1980 r.) i G. G. (ur. 1978 r.).

wrotem. Straty — 1.200 litów.

Rabunek

Rzeczy „przyziemne”

3l lipca, o godz. 22.15, pielę
gniarka wileńskiego szpitala Pogo
towia Ratunkowego zawiadomiła 
policję, że zgłosił się do nich miesz
kaniec wsi Małe Popaje V. J. z raną

3l lipca, o godz. 14, V. H. (ur. 
1978 r.) zawiadomił policję, że 30 
lipca wieczorem na al. Laisves 2 
osobnicy pobili, zranili nożem 
i odebrali portfel, zawierający do
wód osobisty i 380 litów.

Kradzież

3l lipca, o godz. 12.30 do poli
cji zgłosiła się I. D. i zawiadomiła.

ciętą ręki. Mężczyzna powiedział, że z jej gabinetu prywatnej firmy, 
że na pastwisku we wsi, podczas znajdującej się przy al. Savanoriu,
konfliktu, zrani! go sąsiad S. G.

Z pierwszego wejrzenia...

3l lipca, o godz. 16, do policji

nieznajomy mężczyzna ukradł 
portmonetkę, zawierającą 819 li
tów. Zatrzymano bezdomnego A. 
B. (ur. 1966 r.).

Przygotowała Irena Litwin
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W trosce o dziecięcy uśmiech

/ po podpisaniu porozumienia zostawało wiele spraw do omówienia... Fot. Marian Paluszkiewicz

(Dokończenie ze str. 1)
Zawiłości prawne

--------Cztery szkoły odżyją dzięki „Wspólnocie Polskiej"

Wymowny gest pomocy
Wczoraj odbyło się uroczyste 

podpisanie umowy pomiędzy Sto
warzyszeniem „Wspólnota Pol
ska" a samorządem rejonu wileń
skiego w sprawie wspólnych inwe
stycji w budowę i remont szkół pol
skich w rejonie.

Umowę podpisali wiceprezes 
„Wspólnoty Polskiej" prof. Paweł 
Łączkowski oraz mer rejonu wileń
skiego Leokadia Januśauskiene. 
Dzięki pieniądzom Stowarzyszenia 
zostaną wyremontowane szkoły 
polskie w Kowalczukach, Zuju
nach, Czarnym Borze i Grygaj- 
ciach. Cieszyli się z tego obecni 
przy podpisaniu umowy dyrekto
rzy tych placówek - Zygmunt Ja- 
świn, Otton Zdanowicz, Mieczy
sław Jasiulewicz i Galina Babachi- 
na.

W Kowalczukach i Zujunach 
przy szkołach wyrosną dobudów
ki, gdzie rozlokują się m. in. sale 
sportowe, w Czarnym Borze na po
trzeby dydaktyczne zostanie za
adaptowane drugie piętro; w Gry-

gajdach zaś powstanie nowa szko
ła początkowa. Łączny koszt inwe
stycji wynosi 2 773 000 litów, z cze
go 1 941 100 litów pokryje Stowa
rzyszenie „Wspólnota Polska". Jest 
to kolejny wymowny gest pomocy 
tego Stowarzyszenia w kierunku 
Rodaków, zamieszkałych na Li
twie.

Teraz, kiedy umowę uwiary
godniają podpisy i pieczęcie obu 
stron, zostaną wytypowani wyko
nawcy robót.

Mer rejonu Leokadia JanuSau- 
skiene, podziękowała „Wspólno
cie Polskiej" za kolejny przejaw po
mocy. Przypomniała też, że inwe
stowanie Stowarzyszenia w szkol
nictwo polskie na Wileńszczyźnie 
rozpoczęło się kilka lat temu od 
wybudowania szkoły podstawowej 
w Małych Ligojniach. Dziś szkoła 
ta - jak podkreśliła pani mer - jest 
światełkiem w życiu nie tylko 
uczniów, ale i tutejszych mieszkań
ców.

W umowie również zostało 
określone, że w szkole ma być za-

- Po prostu jestem szczęśliwy — 
nie kryl swego wzruszenia Franci-

chowane nauczanie w języku poi- szek Żeromski, dyrektor szkoły
Według umowy, strona polska skim oraz, że będą tam przyjmo- polskiej w Landwarowie. Serdecz-

jest zobowiązana do finansowania wane dzieci narodowości polskiej. nie podziękował przedstawicielom
90 proc, prac remontowo-budowla- Strona polska otrzymała również Stowarzyszenia „Wspólnota Pol
nych przyszłej dobudówki. 10 zgodę na zlokalizowanie w budyn- ska” oraz władzom rejonu w imie-
proc. kosztów pokryje samorząd ku szkoły siedzib polskich organi- niu dzieci oraz społeczności pol-
rejonu trockiego. zacji społecznych z terenu Lan- skiej za prawdziwie królewski dar

- Oprócz tego samorząd rejonu dwarowa. W przypadku zmiany i wsparcie.
jest zobowiązany zorganizować przeznaczenia obiektu, samorząd 
konkurs na projekt koncepcyjny jest zobowiązany do zwrotu środ- 
rozbudowy oraz ogłosić przetarg ków finansowych.
na wykonanie prac budowlanych 
— zaznaczył Zenon Kuzborski, wi- 
cemer rejonu trockiego. Wartość 
ogólna projektu będzie stanowiła 
milion trzysta tysięcy dolarów.

Śmiało 
stajemy do konkurencji

Bez sali, szatni, 
auli, biblioteki

Uroczyste podpisanie tego do
kumentu swą obecnością zaszczy
cili Mieczysław Jackiewicz, konsul

Sytuacja szkoły polskiej w Lan- generalny Rzeczpospolitej Pol-
w roku bieżącym strona polska dwarowie od wielu lat potrzebuje skiej, członkowie frakcji AWPL, sa-
przekaże 400 tys., rejon — 40 tys. li
tów.

zmian. Każdego roku wzrastająca morządu rejonu trockiego, radni
ilość uczniów nie mieści się w tak

Chociaż strona litewska współ- skromnym budynku. Przed kilko-
finansuje jedynie 10 proc, prac

rejonu, Barbara Rud, zast. dyrekto
ra stowarzyszenia „Wspólnota Pol-

projektowych oraz budowlanych, szkoły odbywał się na zasadzie
ma laty podział rosyjsko-polskiej ska” d/s inwestycji, Urszula Pewec-

jak określił Jan Zacharzewski, dy- liczby uczniów. Wówczas niezbyt westycji WP.
ka-Malik, spec, koordynator d/s in-

rektor szkoły w Połuknie, są to pie- liczne klasy polskie otrzymały je- 
niądze oddane“z krwią". Obecnie dynie kilkanaście klas, zostały bez

Franciszek Żeromski uważa, że 
umowa, podpisana w tych histo-

rejon przeżywa bardzo trudny stołówki, sali sportowej, szatni, bi- rycznych ścianach, w przyszłości
okres; brak funduszy, ogromne za- blioteki. W ciągu wielu lat admini- z pewnością zaowocuje i wpłynie
dłużenia z tytułu wynagrodzeń, stracja, nauczyciele, a najbardziej na decyzje wielu rodziców - do 
Dlatego dobra wola radnych zasłu- dzieci i rodzice marzyli o dobu- szkoły z jakim językiem nauczania
guje na pochwałę. Aż trzy posie
dzenia rady rejonu były potrzebne, 
by 40 tys. litów z budżetu rejonu

dówce szkoły. I teraz dzięki przyja
ciołom z Polski oraz wsparciu rejo-

ma pójść ich dziecko.
- Bez obaw staniemy do konku-

nu trockiego, to nazywane przez rencji na rynku zdobycia wiedzy.
przekazać na to, aby dzieci w Lan- wielu nierealnym, marzenie, sta- dążąc, by polskie dziecko było
dwarowie miały szerzej otwarte 
drzwi na świat.

wia pierwsze kroki ku swej realiza
cji.

w polskiej szkole!
Alina Sobolewska

Wyjaśnić i utrwalić szczegóły
Zdaniem powołanej przez Mini

sterstwo Gospodarki komisji, ba
dającej przejrzystość konkursu na 
doradcę prywatyzacji „Lietuvos 
dujos", negocjacje ze zdobywcą 
pierwszego miejsca - konsorcjum, 
kierowanym przez francuski bank
,BNP Paribas", nie zostały zakoń-

czone i muszą być kontynuowane 
do chwili ostatecznego wyjaśnie
nia i utrwalenia szczegółów umo
wy o kupnie.

„Zdaniem komisji badawczej, 
rozmowy z „BNP Paribas" muszą 
być kontynuowane do chwili wyja
śnienia ostatecznych szczegółów 
umowy o kupnie. W przypadku.

gdy nie zostanie osiągnięte poro
zumienie ze zdobywcą pierwszego 
miejsca, negocjacje w sprawie wa
runków kupna byłyby przedłużone 
z innym uczestnikiem konkursu 
według kolejności", głosi komuni
kat, który opublikowało wczoraj 
Ministerstwo Gospodarki.

Obradująca w poniedziałek ko
misja zaleciła komisji konkursowej, 
typującej konsultanta w sprawie 
prywatyzacji „Lietuvos dujos", aby, 
zgodnie z ustawą o zakupach pu
blicznych, ustaliła kolejność ofert 
uczestników konkursu.

Zdaniem komisji, podczas ty
powania zwycięzców konkursu nie

zostały naruszone procedury, gdyż 
wybrany został uczestnik konkur
su, który zaoferował najniższą ce
nę zgodnie z wymaganiami kwalifi
kacyjnymi, ustalonymi w doku
mentach konkursu.

„Uczestnicy konkursu znali je
go przebieg i wyniki, ponadto 
w ustalonych terminach nie wpły
nęły skargi dostawców", głosi ko
munikat.

Komisja przyznała również, że 
popełniono pewne naruszenia 
w procedurze kupna, które nie 
miały wpływu na wyłonienie zwy
cięzcy konkursu.

Zwrócono również uwagę na

Inf.wl.

Mer rejonu Leokadia Januśauskiene, podziękowała „Wspólnocie Polskiej" za kolejny
Fot. Jerzy Karpowiczprzejaw pomocy

------------— ------------------------ W spółce „Klaipedos nafta"

Zmniejszył się potok ropy
Spółka „Klaipedos nafta U

w lipcu przeładowała 346,9 tys. 
ton, a w ciągu stycznia-iipca - 
3,944 min ton produktów nafto
wych.

W lipcu, w porównaniu 
z czerwcem, potok produktów naf
towych przez terminal naftowy 
w Kłajpedzie zmniejszył się o 32,1 
%, a w porównaniu z lipcem 1999 r. 
- o 1,1 %.

W ciągu 7 miesięcy br., w po
równaniu z tym samym okresem 
roku ubiegłego, potok ładunków 
wzrósł o 47,4 %.

Znaczną część produktów naf
towych w tym roku stanowił mazut 
(3,15 min ton), olejów napędo- 
wych przeładowano mniej (792,4 
tys. ton).

Potok mazutu w tym roku 
wzrósł o 88,4 %, olejów napędo
wych zmniejszył się o 21 %.

W sezonie letnim w terminalu 
kłajpedzkim zmniejsza się ilość ła
dunków, mimo to w ciągu całego 
roku planuje się przeładowanie 
ponad 6 min ton.

(BNS)

Propozycja kontynuowania negocjacji z „BNP Paribas

to, że przewodniczący komisji or
ganizacyjnej konkursu, wicemini
ster gospodarki Vytenis Junevićius, 
„nie mając potrzebnych pełnomoc
nictw, zaprosił do omówienia pro
jektu umowy o kupnie przedstawi
cieli zdobywcy drugiego miejsca - 
brytyjskiej spółki audytowej „Price- 
waterhouseCoopers" oraz trzecie
go - holenderskiego banku „ABN 
AMRO".

Wnioski badań przekazane zo
stały komisji konkursowej, wybie
rającej konsultanta z zaleceniem 
uwzględnienia ich i w przyszłości 
wyraźnego ustalenia oraz uważne
go zbadania ustawowo przewidzia-

nych procedur kupna.
Przedstawiciele konsorcjum 

kierowanego przez „Pricewaterho- 
useCoopers" oświadczyli, że już 
zostało osiągnięte zasadnicze po
rozumienie w sprawie tekstu umo
wy o prywatyzacji i że są zaskocze
ni tym, iż jednocześnie prowadzo
no rozmowy z przedstawicielami
,ABN AMRO“. jednocześnie kie-
równicy konsorcjum, kierowanego 
przez „ABN AMRO", liczą na możli
wość zakończenia negocjacji z rzą
dem, gdyż, w ich przekonaniu, 
oferta techniczna konsorcjum ho
lenderskiego banku została uzna-
na za najlepszą. (BNS)
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Echa publikacji

Wątpliwości co do NATO
W numerze “Kuriera Wileń

skiego” z dnia 20 lipca 2000 roku 
opublikowano szereg materiałów, 
dotyczących wstąpienia Litwy do 
NATO. Miały one charakter propa
gandowy, zachwalający jakoby po
zytywne następstwa przystąpie
nia Litwy do tej organizacji. Pogłę
biły one moje wątpliwości co do te
go kroku. Chciałbym podzielić się 
nimi z szanownymi Czytelnikami 
“Kuriera”, mając nadzieję, że zo
stanie zainicjowana szeroka dys
kusja na ten temat. W tym celu 
sformułowałem szereg pytań, na 
które chciałbym uzyskać odpo
wiedź ze strony propagatorów - 
stronników NATO.

Już na wstępie nasuwa się py
tanie - przed kim ma bronić NA
TO? Wypowiedzi stronników NA
TO jednoznacznie wskazują na 
Rosję, jako potencjalnego agreso
ra, tymczasem sami przywódcy 
NATO kategorycznie to odrzuca
ją. Więc kto mówi nieprawdę? Je
żeli widzimy w Rosji zagrożenie, 
to i Rosja ma pełne prawo twier
dzić, że sojusz jest skierowany 
przeciw niej, więc będzie ona po
dejmować wszelkie kroki dla 
umocnienia swego bezpieczeń
stwa. A to oznacza wznowienie 
zimnej wojny i nowy wyścig zbro
jeń, który nikomu (oprócz Ame
ryki) nie przyniesie żadnej korzy
ści.

W ciągu całej swojej historii 
Stany Zjednoczone wykorzysty
wały zbrojenia do podtrzymywa
nia koniunktury gospodarczej 
u siebie i do osłabienia swoich 

przeciwników. Ale, jakie płyną 
stąd korzyści dla Europy, w tym 
również dla Litwy?

W ciągu ubiegłych 10 lat na 
własnej skórze przekonaliśmy się, 
co przyniosło Litwie blokowanie 
stosunków ze Wschodem. Nadzie-, dzieją to broń jądrowa, ale kto
je, że przystąpienie do Unii Euro
pejskiej zastąpi nam Wschód, są 
zwykłymi mrzonkami i obiecanka
mi zbankrutowanych polityków, 
mającymi odwrócić uwagę od dzi
siejszej katastrofy gospodarczej. 
Nigdy Europa nie zastąpi nam ryn
ków zbytu i źródeł surowców na 
Wschodzie. Naiwnie brzmią twier
dzenia, że NATO przyniesie nam 
zagraniczne inwestycje, gdyż jest 
to blok wojskowy, nie zajmujący 
się sprawami gospodarczymi, naj
wyżej zbywający swoje (często
kroć przestarzałe) uzbrojenie no
wym klientom.

Stronnicy NATO twierdzą, że 
członkostwo w tym sojuszu za
bezpieczy Litwę przed agresją. 
Kraje bałtyckie muszą liczyć się 
z tym, że udział w NATO automa
tycznie spowoduje koncentrację 
na ich wschodnich granicach no
wych potężnych ugrupowań woj
skowych. Czy jesteśmy zaintere
sowani tym, aby w kilkudziesię
ciu kilometrach od Wilna zjawiło 
się rosyjsko-białoruskie ugrupo
wanie pod wodzą dobrze nam 
znanego generała Uschopczyka?

Czy może Rosja zgodzić się, 
aby w stu kilometrach od St. Pe
tersburga zjawiły się natowskie 
formacje i bazy (przypomnijmy, 
jak reagowały USA na sowieckie 

rakiety na Kubie). Nie wierzę, aby 
jakikolwiek natowski generał zgo
dził się dowodzić wojskami, wsu
niętymi do nadbałtyckiego wor
ka, które byłyby w krótkim czasie 
zepchnięte do morza. Jedyna na- 

wierzy, że NATO jej użyje w obro
nie państw bałtyckich, jeżeli USA 
nie zastosowały jej w Korei, Wiet
namie itd.?

W każdym przypadku użycia 
sił zbrojnych kraje bałtyckie sta
ną się polem bitwy, a co z nich 
po tym pozostanie, niech odpo
wiedzą stronnicy NATO. Przypu
śćmy, że Rosja pod pozorem 
obrony praw rosyjskojęzycznej 
ludności wprowadzi swoje woj
ska na terytorium państw bałtyc
kich. Co wtedy zrobi NATO - 
zbombarduje te wojska, tzn. nas, 
zrzuci bomby atomowe, wypowie 
wojnę Rosji? Czy, rzeczywiście, 
w to wierzą stronnicy NATO? 
Z drugiej strony, co zrobi NATO, 
jeżeli USA wplączą się w awantu
rę wojenną na Tajwanie, na Bli
skim Wschodzie albo jeszcze 
gdzie indziej? Co wtedy zrobi Li
twa jako członek NATO - pośle 
swoich żołnierzy?

Przed upadkiem Paktu War
szawskiego NATO było rzeczywi
ście sojuszem obronnym. Obecna 
nowa doktryna NATO przekształ
ca go w zupełnie nowy sojusz, 
pretendujący do prawa określania 
charakteru innych państw i dykto
wania im swoich warunków pod 
pozorem zachowania stabilności. 
A kto ma określać tę stabilność?

Czym to się kończy, widać na 
przykładzie Jugosławii, gdzie in
terwencja NATO tylko jeszcze 
więcej zaciągnęła węzeł sprzecz
ności i nic nie rozstrzygnęła. Fia
sko polityki NATO na Bałkanach 
przyznają już sami politycy z tego 
paktu, oprócz twardogłowej “żela
znej lady” Albright. Jak wykazuje 
doświadczenie ostatnich dziesię
cioleci, interwencja wojskowa ni
gdy nie prowadzi do pozytyw
nych rezultatów.

Ale wróćmy na nasze podwór
ko - wynika tu kwestia finansowa
nia wydatków obronnych. Skąd 
Litwa weźmie pieniądze na zbro
jenia? Może p. Kwiatkowski znaj
dzie te pieniądze w budżecie 
szkolnictwa i ochrony zdrowia? 
Mówić o tym przy dzisiejszej kata
strofalnej sytuacji gospodarczej 
Litwy, to oznacza bujanie w obło
kach, nie zdając sobie sprawy 
z rzeczywistości.

Ambasador Cekuolis mówi 
o niebezpieczeństwie tzw. sza
rych stref. Może szanowny dyplo
mata objaśni więc, dlaczego Fin
landia, będąca w zupełnie analo
gicznej sytuacji, jak i Litwa, nie 
boi się takiej szarej strefy, nie tyl
ko nie zamierza wstąpić do NA
TO, ale aktywnie występuje prze
ciwko rozszerzaniu sojuszu, upa
trując w nim element destabiliza
cji sytuacji w Europie?

W zestawie materiałów ciągle 
powtarza się nazwisko p. Nowaka- 
Jeziorańskiego jako aktywnego 
stronnika NATO. W związku z tym 
przypominam jego wywiad w “Ga

zecie Wileńskiej” zatytułowany 
“Polak równouprawniony - to Po
lak lojalny”. Czy to oznacza, że po
pieranie lub sprzeciwianie się 
członkostwu Litwy w NATO jest 
probierzem lojalności wobec pań
stwa? Gdzie tu demokracja? A tak, 
między innymi, w tym wywiadzie 
p. Jeziorański zarzucił Polakom na 
Litwie syndrom okupowanej 
mniejszości. Czy to ma oznaczać, 
że w 1939 roku Armia Czerwona 
nie okupowała Wilna, a wyzwoliła 
nas spod “polskiej okupacji”? 
Więc powinniśmy byli spotkać 
czerwonoarmistów z kwiatami, ja
ko wyzwolicieli, którzy słusznie 
zwrócili Litwie okupowany kraj. 
Na to pytanie także oczekuję od
powiedzi.

Na zakończenie wyrażam jesz
cze raz nadzieję, że otrzymam od
powiedź na nurtujące mnie pyta
nia. Jednego tylko chciałbym 
uniknąć - “drętwej mowy” o de
mokracji, stabilności, prawach 
człowieka oraz innych frazesów. 
Jeszcze nigdy w historii ludzkości 
nie było sojuszu wojskowego, któ
ry by nie głosił tezy o obronie 
własnej, demokracji itp. Tym nie 
mniej, wojny ciągle wybuchają 
i tylko ten, kto odczuł je na wła
snej skórze, może ocenić ich 
prawdziwe koszta. Mam nadzieję, 
że ewentualna dyskusja będzie 
miała rzeczowy i otwarty charak
ter, a nie kolejną rozmowę głu
chych, nie słyszących głosu opo
nenta.

Jerzy Choroszewski

III Ogólnokrajowy Zjazd przyjął Akt Niepodległości Białorusi------------------------ --------------------------------------------------------------------------------------------------

Jednogłośnie za niepodległością
(Dokończenie ze str. 1)

Ważne jest, że ogólnobiałoru- 
ski zjazd wyraził swoje niezado
wolenie z powodu obecnej polity
ki państwowej. I chociaż władze 
oficjalne uprzedzały, że rezolucje 
zjazdu nie będą miały mocy praw
nej, to jednak, jak powiedział Sza
recki, należałoby postawić pyta
nie w innej płaszczyźnie - czy pan 
Lukaszenko miał prawo podpisać 
umowę z Jelcynem, skoro jego 
pełnomocnictwa jako prezydenta 
dawno już wygasły. Natomiast 
w tej sytuacji dzieje się odwrotnie, 
w zjeździe uczestniczyli ludzie re
prezentujący wszystkie rejony kra
ju, a według Konstytucji, najwięk
sze pełnomocnictwa prawne ma 
właśnie naród.

nia spotka się z przedstawicielami
ewentualnych międzynarodo-

Wybory pod znakiem 
zapytania

wych obserwatorów, z którymi te 
kwestie będą omówione. W poło
wie sierpnia obserwatorzy mają 
powziąć decyzję, czy w ogóle, jak 
powiedział Szarecki, przyjadą na 
te wybory.

Zadaniem opozycji jest wyja
śnienie ludziom, jak wyglądają 
wybory w państwie totalitarnym, 
jakim jest Białoruś a wyborcy sa
mi zdecydują: mają iść na wybo
ry, czy też nie. Szarecki obawia 
się, by w tej sytuacji, kiedy w pań
stwie rządzi jeden człowiek, nie 
ujrzała światła dziennego reguła, 
wypowiedziana swego czasu 
przez Stalina - nie jest ważne, jak 
ludzie głosowali, ważne jest, jak 
obliczono głosy. “A portrety Łuka
szenki umieszczane są obok por
tretów Stalina” - powiedział.

AKT HE3AAEXHACUI BEAAPYCI
Mbt, Aojjerant yceSeaapycKara 3'e3Ma, na^HaMOtpibni 
apapcra^HM 9cb( pari^Hay PacnyÓjtM Benapycb, 
— ycaepaM/iatoybt aAKasHacnb aa 6ypy*tbtHiO Be/tapycl; 
— HanaMlaaiOMbt, turo Banapycb 3'^jjttetwa Asapatasai^- 
aaeHaaaabHitĄaH ApraHlaaiibii A6^fiaaaHbu Haiibiii;
— rpynryiOHbłca aa npbtHiibinax i HopMax bibtiHap<wHara
I HaiĄbtaHanbMara npaaa,

SaaapyciM aapoa taaa mOmaraaoayio rtcnp^ao caa9a paapatay- 
naettf: pp /foaattaara Mtacraa, BanŃtara Kuacraa JJ/roficaara, Baaa- 
pycaaa Happpitaa Paeny^aM pa eytacMaa PacnyCaM Ba^apyca^ 
npuuaraa BapaayMaaa CaaaraM 27 ainana 1990 ropa patutapaąhm 
aópaafuaafa^ cyaapM/Tatia cuaapparaa aro paaM raM9Maa Mant 

> eaaOapttara paaakttta l paBpaBatry, roattara Mt»ua aoaatara rpOM- 
twMat/na. fhta aBaaartaa Haaaaamactta Kpabtat 9 aomraatM pa^tat- 
Matarur, aaputaacna, cataaeToOHactta l napary p3apxa9Maa yaapat, 
paato^ aa napcnaa npaaaMOttaata 3aitoaa9. /InBata raajrroyaaai 
P3aaaal cynpana aapMaaaaaaati paapatafaaaui naaiaaat napacjtapa- 
aappa aa MsAM/tbau9e ana^^tacraa.
tpat Aaupapaput aB paapoaa^aMM Gyaapot^apa Bunt aaatauaaaaht 9 
KaacntrypMl, npMaaraB 15 caaaataa 1094 ropa aartruMaa aOpaaaaa 
napaataaaraM. PaaopM aa Saaapyca yaaOtuaa 9 eaar aa aaOrpaaa- 
aaa,MlpMaaiBaa’an9apaaap9aaataaa. Haaaaaautaata Baaapyci a^ay- 
aaatMta aaBanaaia aa naaal eOaaaiuaara naaaaaaaa, aaa t aautata 
npopKaf t aauiaapKa9. Cyaapaafrar apaiaat aa MOJna Batua aBMapa- 
aaaai npaa patusaal autuatbuuM p3afui(a9aMX acoB I opraaa91 aaaar 
npaa pa^paajof".
CBaaa aaaaaaaotacna PacnyBaM Saaapyca nacTa9aaaa nap narpo- 
ay. PaanaaaO aaBaenaaaO 50 enf paraaop aB craapaaal apataaO 
caioaaaO paapacaaat a PaeiaO, napnfcaaai O caaataa 10^ ropa npap* 
erayaiaaMl jptap, •tata nartruMaactta craakpia nap cyMaaaaa 9 Bona- 
tuaepl Kpa/a oabry. Ha Biuaaa payx cyaapaatTaray y apaoO paapaiaaa.

Mbt - M Aoóp^a, / yaaeMaawrAA^fwił aAnocInu a yciM
KpalHBul eaery I, acaCnlsa, 3 cycaA3«ul: PacinU, YKpalHaU, naniMJHai, 
JJItbgA, AmiaSi. Ane mw na craHoalwa p9ri¥H»M ułitKaA
A3apxaehi. Cys«p3niT3T ne Moxa nepajisaauua ImuaH asapataaa ul 
HoaacTaopanauy pai^uita^MaMy j^raapanma.
Ha3ana»naGpa « rara HarypanaMaa npaaa fcnn? napoAB, Kwattara rpa^ 
fiiaA3aaina.
Mu, panaram yeat>aJtapycKara a aapa.

CBEAMbłM
Boraia papooMO aautakiy aapopy npaaa taeith caato aaaanatK’
Myto paapMaay;

AB8SIUIMAEM
P3iip}Ka9nbi cyaapaHtraT Heap‘eMHaii aaurmyHocmo BMapyen-
n HdpOAt! nPbOHAĆM
He tiaimuiel aeitoHHaa cUiu jnoOaia narawieHHl I pauiaHHi, 
CKlpaaaHua na eKacaaaHMe a/ii6o a6>ietKaaaHHe CfaetaHtra- 
Ty BampycI;

3AKUIKAI:m
ubmapo/iHua apranlaanul, ypanu pauaKpaThnHaa A3ar«i<af, 
cyeaeTHyie rpauaMCKacui, aaSacneHuita rapanml cyaepaHira- 
Ty Pacnydnid Be/mpyca.
SaiuilKaeM cyalh^iHHlKaf arypraaauna aaKon laait Aura 
Heaaaaimacttl.

XblBE BEJlAPyCb!

nputtanł ycaSaaapycufai 3‘aa/taia
29 /lirwMi 2000 nuta 9 ItMucay.

Wielkim zainteresowaniem
dziennikarzy cieszył się temat 
przybliżających się wyborów par
lamentarnych, które mają się od
być w październiku. Opozycja 
najprawdopodobniej nie będzie 
brała udziału w tych wyborach, 
gdyż istnieje wątpliwość, czy te 
wybory będą miały charakter 
prawny. Pan Szarecki już 4 sierp-

Laboratorium totalitaryzmu

Zdaniem opozycji, w tych 
układach, jakie teraz istnieją z Ro
sją, Białoruś jest jak gdyby labora
torium odrodzenia mocarstwowe
go państwa totalitarnego, które 
było znane jako Związek Radziec
ki.

Szarecki poddał krytyce punkt

W przyjętym Akcie Niepodległości Białorusi wypowiedziano się za zachowaniem dobrosąsiedzkich stosunków z Rosją, Litwą i Polską

umowy Białorusi z Rosją, który 
głosi, że utworzenie jednego pań
stwa stworzy możliwość “odblo
kowania izolacji” obwodu kalinin
gradzkiego. W jaki sposób? Przez 
utworzenie korytarza przez Litwę 
czy przez Polskę? Do czego to 
prowadzi, już wiadomo.

Uważa on, że obecny rząd bia
łoruski jest prorosyjski, gdyż 
w wielu strukturach rządowych 
zasiadają wysłannicy z Moskwy.

Na pytanie jednego z dzienni
karzy, kto finansuje pobyt pana 
Szareckiego na obczyźnie, prze
wodniczący rozwiązanego parla-

mentu powiedział, że do cudzych 
kieszeni nie wypada zaglądać. 
Dodał jednak, że 10-milionowy 
naród białoruski stać na utrzyma
nie jednej, czy kilku osób, zmu
szonych działać na obczyźnie.

Krystyna Adamowicz
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— ...................W przypadku zatrucia grzybami nie poleca się też, niestety, leku “na wszystkie dolegliwości”, czyli przysłowiowych “100 gramów”

Smaczne i... niebezpieczne
Codziennie do oddziału ostrych 

zatruć wileńskiego szpitala Pogoto
wia Ratunkowego traHa średnio 5 - 
6 osób, które padły oflarą trujących 
grzybów.

- Często musimy ratować całe 
rodziny, bo wiadomo, że obiad czy 
kolację spożywa się wspólnie - mó
wi Raimundas Purvaneckas, kie
rownik oddziału, główny nieetato
wy toksykolog Ministerstwa Zdro
wia RL.

wybierać się po te “dary lasu" w to- trucizna atakuje centralny układ 
warzystwie osoby obeznanej nerwowy organizmu i przez krew
z grzybami: trafia do wątroby. W takim przy-

- Jest dużo trujących grzybów, padku niezbędna jest szybka po-
które “udają” jadalne. Na przykład 
tzw. “psie grzyby" można łatwo po
mylić z surojadkami, po deszczu

moc lekarza. Nie może być żadnej 
mowy o samoleczeniu, ponieważ 
leki przyjmowane doustnie ( na

trujące kołpaczki niektórzy mylą przykład węgiel) nie oczyszczą or-
z koźlakami, a zajęcze borowiki 
skutecznie udają prawdziwki.

A więc, jako medyk i grzybiarz.

ganizmu. W szpitalu zaś choremu 
robi się płukanie żołądka oraz sto-
suje kroplówkę. Poza tym, pa-

Nie przeprowadzajmy 
doświadczeń na zdrowiu!

Raimundas Purvaneckas radzi: je- cjent jest pod stałą obserwacją - 
śli chcemy uniknąć przykrych nie- tłumaczy Raimundas Purvaneckas.
spodzianek, zbierajmy tylko do
brze znane grzyby - prawdziwki.

Jednak, jak mówi lekarz, rzad
ko która z przywiezionych do szpi-

Gdy słyszymy o zatruciach 
grzybami, od razu kojarzymy to so
bie z ulubionyjn przysmakiem Ba
by Jagi - muchomorem. Tymcza
sem w rzeczywistości jest nieco 
inaczej.

- Osoby, które trafiają do nas, 
najczęściej dzielimy na dwie kate
gorie: grzybiarzy - amatorów i grzy-

polskie borowiki, kurki, podbrzeź- tala osób decyduje się na czasowe 
niaki, podosiniaki (czerwone pozostanie w nim.
glówki), rydze. “Ofiary zatrucia grzybami mu-

Przestrzega też, byśmy nie eks- siałyby chociażby na krótko pozo- 
perymentowali na swoim zdrowiu, stać pod obserwacją medyków, 
bo możemy przypłacić to drogą ce- jednak po okazaniu niezbędnej po
ną - życiem.

Samo nie przejdzie

biarzy eksperymentatorów.
Pierwsi zbierają prawie wszystkie 
grzyby, które nie są muchomorami 
i wyglądają apetycznie. Drudzy, 
oprócz znanych sobie grzybów, 
wkładają do kosza też te, których 
nigdy dotąd nie zbierali, ale “zare
klamował je sąsiad” - mówi lekarz.

Po “sutej” uczcie i jedni, i dru
dzy lądują w szpitalu.

Raimundas Purvaneckas, jako 
doświadczony grzybiarz, radzi, aby

o
Objawy zatrucia grzybami dają 

sobie znać po upływie 2 - 3 go-
dżin.

mocy dosłownie uciekają do do
mów, tłumacząc, że “dzieci w do
mu same, krowa nie dopatrzona, 
że samopoczucie się poprawiło”.

Zwolenników twierdzenia, że 
zatrucie grzybami z czasem “samo 
przejdzie”, Raimundas Purvanec-

- Człowiek zaczyna odczuwać kas uprzedza, że - nie przejdzie.
- Jeśli w porę nie oczyścimy or-bóle głowy i brzucha, wymiotuje. 

Pojawia się biegunka, w wyniku ganizmu, trucizna może poważnie 
uszkodzić wątrobę. Nawet, jeśli sa-której organizm traci dużo płynów. 

Do “bukietu” tych objawów dołą
cza się jeszcze wysoka gorączka, 
zawroty głowy, halucynacje. Po- 
wstaje poważne zagrożenie dla ży
cia, ponieważ zawarta w grzybach

Jeśli chcemy uniknąć przykrych niespodzianek, zbierajmy tylko dobrze znane grzyby - 
prawdziwki, polskie borowiki, kurki, podbrzeźniaki, podosiniaki (czerwone główki), rydze

mopoczucie się poprawi, pamiętaj
my, że może to być poprawa chwi
lowa, po której mogą wystąpić ob
jawy uszkodzenia wątroby i po
nowne pogorszenie się stanu ogól
nego. W szpitalu zaś medycy usta
lą stopień zatrucia i udzielą pomo
cy - tłumaczy lekarz.

Grzybki i “100 gramów”

W razie zatrucia grzybami nie 
poleca się też, niestety, leku “na 
wszystkie dolegliwości”, czyli przy
słowiowych “100 gramów”.

- Z punktu medycznego nie 
znam bardziej nieudanego połą
czenia - grzyby i wódka. Chociaż 
jako człowiek przyznaję, że jest to
niezwykle smaczny “duecik”.
W żadnym razie nie wolno leczyć 
zatrucia grzybami wódką, ponie
waż zawarte w trujących grzybach 
substancje w połączeniu z alkoho
lem stanowią mieszankę wybucho
wą dla wątroby. Owszem, można 
popić “sznapsem” borowiczki, na-

Na Ukrainie w tym roku śmiertelnie zatruło się grzybami 
.................................   111 osób

Sytuacja się poprawia
Na skutek zatrucia grzybami 

w tym roku na Ukrainie zmarło 
111 osób, w tym 27 dzieci, a ponad 
tysiąc chorowało.

W sąsiedniej Rosji od trują
cych grzybów zmarły 73 osoby, 
a setki trafiły do szpitali. Co praw
da, władze twierdzą, że ogranicze
nia w handlu grzybami i praca 
oświatowa prowadzona wśród 
społeczeństwa stopniowo owocu
ją-

ki informacyjne. Sytuacja się po
prawia, gdyż w ubiegłym tygo
dniu odnotowano tylko 8 przy
padków zatrucia grzybami - po
przednio było ich dwukrotnie 
więcej.

Władze Ukrainy niepokoją się, 
że liczba zatruć wzrośnie jesienią, 
gdy się rozpocznie tradycyjna
u gorączka" grzybobrania.

Pracownicy departamentu 
ochrony zdrowia regionu worone- 
skiego, w którym odnotowano 
najwięcej śmiertelnych zatruć 
grzybami, poinformowali media, 
że prawie codziennie występują 
w telewizji na temat trujących 
grzybów i na ulicach rozdają ulot-

r

Bezpłatni dobieramy
śoczmii konialdowe.

Uczniom istudentom zniżka.
Soczewki -żqiżka dó 40% 
pobierjmY ękulan^K on taktowe soczewki 

//h firiĄ światowych i środki 
ich kónscrwahji.

■' znany/h finĄ światowych i środki

Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji oczu. Konsultacja lekaraa-okulisty, 
wszechstronne badanie oka.
ZSA "Figaro", Vllnlus, Antakalnio 59, gab.154, 

L - • tel. 18-2213*61 37-?.
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Stronników twierdzenia, że zatrucie grzybami z czasem "samo przejdzie" Raimundas Pu- 
rvaneckas, kierownik oddziału ostrych zatruć wiienskiego szpitala Pogotowia Ratunko-
wego, uprzedza, że ■ nie przejdzie

wet cepeliny sprzed kilku dni, co 
pomoże żołądkowi uporać się 
z “ładunkiem” - tłumaczy Raimun
das Purvaneckas.

jakiegokolwiek muchomora? Albo 
że przy preparowaniu przestrzega
no przepisów? - mówi lekarz.

Radioaktywne smakołyki

Pamiętamy czasy, gdy po kata
strofie w Czernobylu, nie wolno 
było zbierać grzybów w lasach li
tewskich.

- Nie jestem specjalistą od ra
diacji, jednak obecnie, moim zda
niem, gdy od czasu katastrofy mi
nęło tyle czasu, grzybki w naszych 
lasach już nie są radioaktywne. 
Można więc je zbierać, nawet 
w miejscowościach Olity i Ignalina. 
Nie polecałbym jednak “zbierania” 
grzybów na bazarach, ponieważ 
mogą być przywiezione z Białorusi 
- radzi Raimundas Purvaneckas.

Medyk nie radzi też kupować 
na bazarach grzybków marynowa
nych.

- Marynowanie grzybów to po
ważna sprawa, preparować je po
winien więc doświadczony czło
wiek. Kto udzieli nam gwarancji, 
że smakołyki w słoiku nie ukrywa
ją przykrej niespodzianki w postaci

Bez paniki

Na zakończenie chcielibyśmy 
zaznaczyć, że niniejszy artykuł nie 
jest propagandą “antygrzybową”. 
Grzyby są smacznym i zdrowym 
pożywieniem, w żadnym razie nie 
należy z nich rezygnować, trzeba 
tylko umieć je zbierać i przyrzą
dzać.

- Całe życie jadłem grzyby, jem 
nadal i zamierzam w przyszłości. 
Jednak uznaję wyłącznie tradycyj
ne leśne smakołyki: borowiki, kur
ki i rydze. Grzyby te nigdy nie spo
wodują zatrucia, najwyżej nie
strawność, jeśli przyrządzimy je 
nieprawidłowo lub będziemy spo
żywali nieświeże. Nie polecam też 
grzybnych dań dzieciom w wieku 
do sześciu lat, ponieważ jest to 
ciężkostrawne pożywienie i wyma
ga zahartowanego żołądka i trzust
ki - mówi Raimundas Purvaneckas.

Sabina Kozłowska 
Fot. Marian Paluszkiewicz

------------------------------------- --- Nadciśnienie jest najczęstrzą przyczyną zgonów na Litwie

Żadnych bóli, a mimo to choroba
Nadciśnienie tętnicze jest 

chorobą układu krążenia, pod
czas której w naczyniach tętni
czych panuje zwiększone ciśnie
nie krwi. Nadciśnienie tętnicze 
jest chorobą przewlekłą, podlega
jącą długotrwałemu leczeniu.

Bardzo często nie odczuwa 
się podwyższonego ciśnienia tęt
niczego i na ogół odkrywa się je 
przypadkowo. Nadciśnienie nie 
leczone przez lata powoduje 
uszkodzenie serca i naczyń 
krwionośnych.

Nadciśnienie tętnicze może 
doprowadzić do udaru mózgu 
i niewydolności serca. U chorych 
z nadciśnieniem większe jest też 
ryzyko wystąpienia zawału mię
śnia sercowego i niewydolności 
nerek.

Dzięki właściwemu leczeniu

można uniknąć powikłań nadci
śnienia tętniczego.

Pacjent powinien współpraco
wać z lekarzem w leczeniu swoje
go nadciśnienia tętniczego!

Zadaniem serca i układu krą
żenia jest zaopatrywanie w krew 
wszystkich części ciała. Serce 
pompuje krew poprzez naczynia 
krwionośne. Czyni to, kurcząc się 
i rozkurczając, mniej więcej 60-80 
razy na minutę. Gdy mięsień ser
cowy kurczy się, aby wpompo
wać krew do naczyń krwiono
śnych, ciśnienie jest wyższe niż 
wówczas, gdy się rozkurcza. Wo
bec tego w trakcie każdego ude
rzenia serca ciśnienie w naczy
niach waha się pomiędzy górną 
i dolną wartością. Górna wartość 
nazywana jest ciśnieniem tętni
czym skurczowym, a dolna - ci-

śnieniem tętniczym rozkurczo
wym.

Kiedy mówimy o nadciśnie
niu?

Nie wystarczy jednorazowy 
pomiar ciśnienia tętniczego.

U zdrowego dorosłego w spo
czynku ciśnienie tętnicze skur
czowe wynosi poniżej 140 mm 
Hg. ciśnienie rozkurczowe nato
miast - poniżej 90 mm Hg.

Jeżeli ciśnienie skurczowe 
wynosi 140 mm Hg lub więcej, 
zaś rozkurczowe 90 mm Hg lub 
więcej, mówimy o podwyższo
nym ciśnieniu tętniczym.

Wystarczy zatem, gdy jedna 
z tych wartości jest podwyższona.

Ciśnienia tętniczego nie moż
na “wyczuć” - należy je mierzyć!

Nie leczone nadciśnienie tęt
nicze skraca życie.
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Ou! -Ou! -Ou! przykładając rękę do otwartych ust witam Was okrzy
kiem indiańskim. Lubicie bawić się w Indian? Myślę, że tak. A co 

o nich wiecie? Zapraszam do „indiańskiego" „Pocopotka"!
Europejscy odkrywcy nazwali przez pomyłkę mieszkańców Ameryki Indianami. Nie wiedząc nic o ist

nieniu Ameryki, myśleli, że dotarli do Indii! Rdzenna ludność zamieszkuje te ziemie od tysięcy lat, jeszcze przed naszą erą.

Rybacy używali włóczki i sieci. 
Budowali też pułapki na ryby. Ro
bili canoe z wydrążonych wiel
kich pni drzew, kory lub skór.

Główną uprawą wielu in
diańskich rolników była kuku
rydza. Niektórzy twierdzą, że 
Indianie wynaleźli popcorn, 
kiedy kilka ziaren wpadło do 
ognia i eksplodowało!

■U «i' >«rł..' ..ii

Do budoiuy domów Indianie uży
wali materiałów, jakie były pod rę

ką. Na równinach ludzie używali 
trawy do budowy wigwamów.

Z żerdzi robili drewniany szkie

W 

GC 
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Podaj składniki lodów 
Mc Lato (Mc Vasara)?

O d p o tu ( e d ź ;

Imię

Nazwisko

Wiek

Adres

Tel.

Odpowiedź na pytanie 
w ubiegłym numerze: 

Nowa kanapka wMcDonald's - to 
McOgród (McDarźas). 

Zestawy HappyMeal wylosowali;
Sławek Paluszkiewicz, Julia 

Dmitriejewa, Aneta Wiśniewska 
z Wilna.

P y f a n 1 e ;

let i pokrywali go grubymi 
wiązkami suchej trawy. Na 
mroźnej północy Indianie 

mieszkali w lodowych 
domkach - igloo. Ple

miona wędrujące za sta
dami bizonów żyły w na

miotach ze skór tych 
zwierząt — tipi. W ciągu 
zaledwie 5 godzin moż
na było złożyć całą wio

skę. Indianie nie posiada
li mebli. Mieli oparcia 

pod plecy, gdy siedzieli 
wokół ogniska, a spali na 

podłodze na futrach lub 
skórach.

Indianie brali 
kąpiele parowe. 

Budowali na
mioty, w któ
rych wylewali 

wodę na gorące 
kamienie, by 

wytworzyła się 
para. Siedzieli 

tam i pocili się.

- Oto jak Indianie przy
gotowywali chłopców do 

dorosłości: musieli oni dać 
się pogryźć mrówkom lub 
przebiec wiele kilometrów 

w upalnym słońcu z ustami 
pełnymi wody, której nie 

mogli połknąć!

pucułhti

Mój adres; 
ul. L. Giros 108-50 Wilno 

lub pod numer 
telefonu 70-33-81.

Indianie 
wiedzieli, któ
re rośliny są 
jadalne i na
dają się na le
karstwo. Wy
naleźli też na
rzędzia, słu
żące do strzą

sania jagód z krzewów prosto do 
stojącego pod nimi kosza.

CELNE STRZAŁY

- Co to jest: bizon 
rozciągnięty na 

żerdziach? 
-Tipi!

lĄUEI 
OÓEY.

B,

w grotach strzał ukryto nazwy sze
ściu zwierząt W każdej 

brakuje samogłosek.

. Przemókł do
in*** '■ j . ..
suchej nitki.

Indianie wierzyli, że każda rzecz i zwierzę ma swojego ducha. Szanowali du
chy i żyli w zgodzie z przyrodą. Mogli rozmawiać ze światem duchów za po
średnictwem szamana. Wierzyli, że szamani mają wielką moc - mogą zmieniać 
pogodę, patrzeć w przyszłość, a nawet wskazać, gdzie ukrywa się złodziej. Sza
man był szanowany, ale wzbudzał też strach - czasami mógł użyć swojej mocy, 
by wyrządzić komuś krzywdę.

-Dlaczego Indianie

Pierwsi amerykańscy myśli
wi nie mieli koni, na których 
mogliby ścigać zwierzynę. 
Podkradali się do niej ubrani 
w zwierzęce skóry. Dzięki te
mu przebraniu bizony nie czu
ły ludzkiego zapachu!

- Co Indianka serwuje mężowi na obiad? 
“ - Bizona z popcornem!

Przytulne tipi
Zgadnijcie, które bizonie skóry 

tworzą pokrywę tego tipi 
na czas zimy?

B

c

E& D

po zabiciu bizona 
Ją ręce? ®yją i wyciera-

Indianie Prerii ży-
wili się głów-
nie mięsem.

robocie!

na

osoba
mogła zjeSĆ w ciągu
dnia 2 kg mięsa. To oko- ly
ło 20 hamburgerów! Po4R •
polowaniu na bizony dzieci i bezzębni starcy 
dostawali do jedzenia mózg, wątrobę i krew. 
Brrr. Były to smakowite kąski, łatwe do ssania 
i przełknięcia.
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w rejonie solecznickim rośnie konkurencja wśród sprzedawców chleba
■Batalia o klienta

Solecznicka piekarnia pieklą 
sporo chleba i sprzedawała go bez 
problemu dopóty, dopóki się nie 
zjawiła gospodarka i konkurencja 
rynkowa. Obecnie, gdy piekarnia 
przekształciła się w ZSA „Śalćin- 
inku duona“, zespół, aby prze
trwać, powinien wypiekać pieczy
wo jakościowe, niedrogie i dużo go 
sprzedawać. Niestety, tak nie za
wsze jest i często na drodze zjawia
ją się konkurenci.

Popyt maleje

przeznaczana na benzynę. Ponad
to na wypiek chleba miesięcznie 
zużywa się gazu na sumę około 9 
tys. litów. W ciągu doby piekarnia 
wypieka nie więcej niż tonę chleba 
i korzysta tylko z jednego spośród 
trzech pieców. Należy przy tym 
dodać, że w starym piecu nie da 
się upiec chleba wysokiej jakości. 
Mimo że zespół stara się urozma
icić produkcję, popyt na nią spada. 
O ile sklepy w 1998 roku miesięcz
nie ze sprzedaży pieczywa miały 
utarg 22 tys. litów, to w bieżącym 
zaledwie -11 tys. Lt.

Kierowca piekarni Franciszek 
Trembo od 1996 r. prawie codzien
nie rozwozi solecznicki chleb po 
wsiach rejonu, w których nie ma 
sklepów. Ludzie przyzwyczaili się 
do tego i czekają na nasz chleb - 
mówi Franciszek. Jednakże ostat
nio nie nadążamy. Prywatni pieka
rze wyprzedzają nas w dostarcza-

Chleb sprzedano, 
a pieniędzy nie ma

mują wynagrodzenia, w magazynie 
prawie już nie ma zapasu mąki. To 
wszystko niepokoi zespół. Z jednej 
strony kobiety (wśród robotników 
jest zaledwie kilku mężczyzn) ro
zumieją, że trudno jest konkuro
wać z prywatnymi piekarniami. 
Z drugiej zaś poszukują winowaj
ców i przede wszystkim oskarżają 
o bojkotowanie ich produkcji So- 
lecznicką Spółdzielnię Handlową. 
Dlaczego jej sklepy nie handlują 
w rejonie wyłącznie pieczywem 
solecznickim? - mówi technolog 
Leonora Bieiakowa, wyrażając opi
nię całego zespołu.

WecHug zapotrzebowania

W ZSA „Salćininku duona" pra
cuje obecnie 36 osób. Na wypłatę 
comiesięcznych poborów potrze
ba 15 tys. litów, tymczasem mie
sięczny dochód spółki wynosi za-

niu pieczywa swymi nowymi szyb- ledwie 45 tys. Lt. Od dawna nie pia-
kimi, małymi samochodami. Nasze cą za produkcję solecznicka i ej-
samochody są stare, produkcji so- szyska spółdzielnie handlowe, 
wieckiej, spalają do 26 litrów pali- Pierwsza z nich dłużna jest piekar-
wa na 100 km - mówi kierowca. ni 136 tys., druga - 94 tys. litów. Sy-

Tymczasem Solecznicka Spół
dzielnia Handlowa, a raczej jej 
udziałowcy, posiadają wszyst
kie 100 % akcji ZSA „Salćininku du- 
ona". Prezes zarządu spółdzielni 
Felicja Grudzińska z miejsca odrzu
ca takie oskarżenie. „Gdyby któryś 
sprzedawca nie zamawiał solecz- 
nickiego chleba, a ludzie chcieliby

.W'

i.

i-/ »

Leonora Bieiakowa, jak i zaioga piekarni, ma wieie pretensji wzgiędem Soiecznickiej 
Spótdzieini Handiowej

i rozkazowe nie da się zmusić ków, co z kolei bardzo zaniepoko-
wszystkich kupujących, aby jedli ilo zespól. Wszyscy chcą praco-
ten Chleb, a nie inny. Nie należy się 
wzajemnie oskarżać, lecz szukać

Chleb rozwozi się po wsiach dwo- tuacja jest paradoksalna; otrzymały

, „ , wyjścia z zaistniałej sytuacji -
go, taki sprzedawca zostałby zwoi- stwierdziła prezes. Przede wszyst-

ma samochodami. Daje to mie
sięcznie około 16 tys. litów docho-

chleb, sprzedały go, a pieniędzy 
nie zwróciły. W rezultacie piekar-

niony w ciągu trzech dni" - mówi
prezes. Jej zdaniem, jest to rzecz
naturalna. ponieważ ostatnio

du. Znaczna część z niego jest nia ma długi, robotnicy nie otrzy- zwiększyła się oferta pieczywa
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Soiecznicka piekarnia potrzebuje rekonstrukcji, co widać nawet nieuzbrojonym okiem
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- Proponujemy zespołowi wy

kupienie wszystkich akcji, możemy 
nawet obniżyć ich wartość - mówi-

kim trzeba zrekonstruować piekar- la Grudzińska - ale w tej chwili lu-
nię. Jej zdaniem, należało to uczy
nić jeszcze 5 lat temu, gdy istniały 
ku temu warunki. Część winy za 
stan obecny prezes spółdzielni bie- 
rze na siebie. Sytuacja byłaby inna.

dzie nie są do tego jeszcze gotowi.

Pomoc tylko moralna

Przedstawiciele zespołu przy-
gdyby piekarnia miała dobrego szli z propozycją do mera rejonu
kierownika. Na przestrzeni minio
nych lat kierowali nią ludzie przy-

Józefa Rybaka i z nadzieją, że wpły
nie on na właściciela ich spółki.

padkowi. Np. wiosną br. przyszedł Ich „petycja" zawierała to samo żą- 
Tadeusz Burzyński. Popracował ty- danie: sklepy spółdzielni powinny
dzień i odszedł. Grudzińska musia- 
ła więc sama objąć kierownictwo.

Posunięcia już są

z jej inicjatywy poczyniono już

sprzedawać więcej pieczywa.
Tak się złożyło, że sprawa han

dlu spółdzielczego znalazła się na 
porządku dziennym obrad rady re
jonowej.

Specjaliści administracji od-
pierwsze posunięcia. Ogłoszono wiedzili wiejskie sklepy, poinfor-
konkurs na dyrektora piekarni i, 
według słów Felicji Grudzińskiej,

mowali Radę o sytuacji. Dobrze, że 
kierownictwo rejonu sprzyja han-

zjawił się odpowiedni kandydat. Są dlowi, aczkolwiek jest to pomoc 
przesłanki, że będzie to kierownik tylko moralna. Niemniej, informu- 
samodzielny, z inicjatywą, Spół- jąc na posiedzeniu Rady o sytuacji 
dzielnia stopniowo likwiduje dług w spółdzielni handlowej, Grudziń-
za produkcję piekarni. Jeden sa- ska zaproponowała zwolnić ją od
mochód przerobiono na paliwo podatku za ziemię i mienie. Powie-
gazowe, co pozwala nieco zaosz- dziano jej, że to nie należy do kom-
czędzić. Wkrótce zostanie niedro- petencji rady rejonowej.
go nabyty używany piec, który po- Spółdzielnia więc powinna po-
zwoli zmniejszyć wydatki na gaz szukiwać nowych dróg i rozwiązań
i polepszyć jakość pieczywa. 
A dzięki temu zbyt chleba powi
nien wzrosnąć. Postanowiono 
zwolnić pierwszą piątkę robotni-

wyjścia z zaistaniałej, trudnej sytu
acji.

Piotr Ryngiewłcz 
Fot. Marian Paluszkiewicz

-------- Oskarżenia pod adresem „Lietuvo8 energii" wprowadzają w błąd społeczeństwo

Nie naruszyła żadnych ustaw
Kierownictwo spółki „Lietuvo8 

energija" prosi kierowników przed
siębiorstw i polityków, aby nie 
wprowadzali społeczeństwa w błąd 
oskarżeniem o przerwanie dostaw 
energii elektrycznej dla szawel
skich spółek „Gubernija" i „Śiauliu 
stumbras".

Zgodnie z rozpowszechnionym 
wczoraj komunikatem „Lietuvos 
energii", spółka nie naruszyła żad
nych ustaw bądź aktów normatyw
nych. „Ubolewamy, że jesteśmy 
zmuszeni uciec się do ostatecznych 
kroków i chcąc uniknąć wzajem
nych strat po raz kolejny prosimy 
kierowników spółek, aby się w czas 
rozliczyli za zużytą energię elek
tryczną", głosi komunikat. Zgodnie 
z umową,“Gubemija“ do dnia 15 

bm. musiała awansem przelać poło
wę środków za energię elektryczną, 
wykorzystaną w ubiegłym miesiącu. 
Za całą zużytą w ciągu miesiąca 
elektryczność spółka browarnicza 
powinna była rozliczyć się do poło
wy przyszłego miesiąca. „Guberni- 
ja" do połowy lipca nie zapłaciła za 
zużytą w czerwcu elektryczność. 
Razem z odsetkami karnymi jej za
dłużenie sięga 57,65 tys. Lt".

Jak głosi komunikat, „Guberni- 
ja" była uprzedzona o możliwym 
przerwaniu zaopatrzenia w elek
tryczność i część długu (33,27 tys. 
Lt) przelała. Natomiast na powtórny 
apel Szawelskich Sieci Elektrycz
nych o uiszczenie całej pozostałej 
części długu kierownictwo „Guber- 
nii" nie zareagowało.

,Ani kierownicy „Gubernii", ani 
pracownicy służby energetycznej 
nie zwracali się do Szawelskich Sie
ci Elektrycznych w sprawie odro
czenia terminu zwrotu długu, toteż, 
zgodnie z ostrzeżeniem, 27 lipca za
opatrzenie w elektryczność zostało 
przerwane", głosi komunikat. Po
dobna sytuacja powstała w spółce 
„Śiauliu stumbras", która jest dłuż
na energetykom 64,1 tys. Lt. Spółka 
garbarska dwukrotnie była uprze
dzona, że jeśli nie zlikwiduje długu, 
może być przerwany dopływ elek
tryczności. Zaopatrzenie tej spółki 
w energię przerwane zostało 27 lip
ca, po czym zadłużone przedsię
biorstwo przelało pieniądze dla sie
ci elektrycznych.

(BNS)

................ W lipcu państwo sprzedało prawie 80 obiektów

Przygotowują programy prywatyzacji
W lipcu państwo sprzedało 78 

obiektów na sumę 7,49 min Lt, 
w tym Fundusz Majątku Państwo
wego (FMP) sprywatyzował 58 
obiektów za 5,8 min Lt, a samo
rządy - 20 obiektów za 1,68 min 
Lt.

Za pośrednictwem Narodowej 
Giełdy Papierów Wartościowych 
FMP w lipcu sprzedał stanowiące 
własność państwa akcje poniewie- 
skiej spółki produkcji kineskopów 
„Ekranas" (0,03 %) na sumę 24,25 
tys. Lt.

Komunikat prasowy FMP głosi, 
że w lipcu fundusz przeprowadził 
55 aukcji publicznych, na których 
za sprzedane obiekty otrzymano 
5,3 min Lt. W ciągu 7 miesięcy br. 

państwo sprywatyzowało 511 
obiektów bądź pakietów ich akcji 
na sumę 825,36 min Lt.

Fundusz Majątku Państwowe
go w styczniu-lipcu sprywatyzował 
369 obiektów wartości 807,52 min 
Lt, instytucje prywatyzacyjne sa
morządów - 142 obiekty na sumę 
17,84 min Lt.

Obecnie Fundusz Majątku Pań
stwowego negocuje z nabywcami 
LISCO, Banku Rolnego, którzy wy
grali konkursy publiczne.

Również specjaliści Funduszu 
Majątkowego przygotowują pro
gramy prywatyzacji Litewskiego 
Banku Oszczędności i Banku Roz
woju oraz innych obiektów.

(BNS)
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Przyłożyć serce

Kandydujący w wyborach 
prezydenckich Andrzej Ole
chowski zaapelował wczoraj do 
władz stolicy o dokończenie bu
dowy Muzeum Powstania War
szawskiego.

„Do sprawy muzeum trzeba 
przyłożyć nie tylko rękę, ale 
i serce.(...) W sprawie muzeum 
po raz kolejny przejawiła się 
odziedziczona po czasach PRL 
nieumiejętność wykorzystania 
ani możliwości administracji pu
blicznej, ani potencjału kapitału 
prywatnego. Dzieje się tak 
w wielu miejscach Polski. Jed
nak nigdzie nie zrobiono tak ma
ło, w tak ważnej sprawie" - napi
sał Olechowski w swoim apelu 
w 56. rocznicę wybuchu Powsta
nia warszawskiego.

Wyniki nie niepokoją

Kandydat na prezydenta Jan 
Łopuszański (Porozumienie Pol
skie) powiedział wczoraj w Kali
szu, że „przywiązuje najmniej
szą z możliwych wag“ do publi
kowanych wyników badań opinii 
publicznych.

„Sondaże we współczesnych 
demokratycznych społeczeń
stwach sa jedną z najbardziej 
brutalnych metod manipulacji 
i propagandy przedwyborczej 
(...). Dlatego wyniki takich ba
dań nie niepokoją mnie" - powie
dział. Według lipcowych badań 
OBOP i czerwcowych Pentora 
poparcie Łopuszańskiego wyno
si 1 proc.

Festiwal Tańców 
Dworskich

USpektaklem „Romeo i Julia'
rozpocznie się w piątek na dzie
dzińcu Zamku Królewskiego na 
Wawelu Festiwal Tańców Dwor
skich. Podczas 3-dniowej impre
zy tancerze z Polski i Francji 
przybliżą publiczności tradycje 
baletu średniowiecza i renesan
su.

Widowiska i pokazy, przed
stawiane przez najlepsze zawo
dowe i amatorskie zespoły, będą 
okazją do poznania nie tylko tań
ców i mody dworskiej, ale także 
postaci, które miały wpływ na 
kulturę i sztukę ówczesnej Euro- 
py-

Odstrzał kormoranów

Na Jeziorach Mazurskich 
rozpoczi^ się odstrzał kormora
nów. Resort ochrony środowiska 
zezwolił na odstrzał 330 będą
cych pod ochroną ptaków. We
dług rybaków kormorany powo
dują ogromne straty w gospodar
stwach rybackich.

„Kormorany to prawdziwa 
plaga. Jeden ptak może zjeść 
w ciągu roku 80 kilogramów ryb. 
a stado 2.5 tys.

Kormorany powodują rocz
nie straty oceniane na 100 tys. 
złotych" - powiedział PAP An
drzej Abramczyk. główny specja
lista do spraw produkcji jezioro
wej w Gospodarstwie Rybackim 
w Ełku. Szacuje się. że na War
mii i Mazurach żyje około 30 ty
sięcy kormoranów i jest to naj
większa kolonia tych ptaków 
w Europie.

ŚWIAT
0 pokoju na BI. Wschodzie rozmawiali Albright i Tauran

Tylko na drodze dialogu

'K
V-

Zdaniem polityków, pokój na Bliskim Wschodzie można osiągnąć tylko na drodze dialogu
Fol. EPA-ELTA

Około 50 minut trwało wczo
rajsze spotkanie amerykańskiej 
sekretarz stanu Madeleine Albri
ght z arcybiskupem Jeanem Lo
uisem Tauranem, watykańskim 
ministrem spraw zagranicznych, 
na temat bliskowschodnich roz
mów pokojowych.

„Pani Albright chciała powiado
mić Stolicę Apostolską o wynikach 
szczytu w Camp David i ogólnie 
o przebiegu procesu pokojowego 
na Bliskim Wschodzie" - głosi ko
munikat watykańskiego biura pra
sowego.

W komunikacie poinformowa-

no, że arcybiskup Tauran podczas 
rozmów podkreślał, że Watykan, 
pragnący sprawiedliwego i trwałe
go pokoju w tym regionie świata, 
uważa, że można go osiągnąć tylko 
na drodze dialogu i w duchu posza
nowania decyzji organizacji mię
dzynarodowych, a szczególnie re
zolucji ONZ. Watykański komunikat 
przypomina też, że Stolica Apostol
ska domaga się specjalnego statusu 
i międzynarodowych gwarancji bez
pieczeństwa dla miejsc świętych 
trzech największych religii monote
istycznych: chrześcijańskiej, ży
dowskiej i muzułmańskiej.

W wyniku akcji policji chińskiej aresztowano 4 tys. osób

Sprzeciw ortodoksów
Pekińska policja aresztowała 

w ciągu ostatnich trzech miesięcy 
4.101 osób podejrzanych o czerpa
nie zysku z prostytucji bądź promo
wanie pornografii - poinformowała 
wczoraj chińska agencja Xinhua.

Ostatnio zatrzymano 242 prosty
tutki, 137 sutenerów, 349 „masaży- 
stek“, 14 organizatorów spektakli 
o zabarwieniu erotycznym. Właści
cielom domów uciech przepadło 
także kilkaset komputerów z „zabro
nionymi grami elektronicznymi".

Wśród zamkniętych przez policję 
lokali rozrywki są nie tylko domy 
publiczne, lecz również łaźnie pu
bliczne, kluby Karaoke, kafejki in
ternetowe, salony piękności i hote
le.

Rozkwit przemysłu erotycznego 
jest jednym z elementów głębokich 
przemian kulturowych, jakie zacho
dzą w Chinach na fali reform gospo
darczych. Wywołuje to jednak zde
cydowany sprzeciw komunistycz
nych ortodoksów.

Kolejne aresztowania w związku z podsłuchem w Bułgarii

Brak kontroli
Th)je pracowników bułgarskie

go MSW, m.in. oficera odpowiedzial
nego za kontakty z biurem obsługi 
korpusu dyplomatycznego, areszto
wano wczoraj w związku ze znale
zieniem aparatury podsłuchowej 
w mieszkaniu prokuratora naczel
nego.

Podsłuch był też w mieszkaniu 
opozycyjnej posłanki. Pięć osób, 
w tym trójka aresztowana wczoraj, 
ma być zwolnionych z pracy 
w MSW. Wszyscy oni są pracowni
kami służby operacyjno-technicz- 
nej, odpowiadającej za specjalne 
środki wywiadowcze.

Wiceminister spraw wewnętrz
nych Zdrawko Zafirow oświadczy! 
wczoraj w wywiadzie radiowym, że 
rewizja w MSW, zarządzona przez 
ministra Emanuiła Jordanowa, zo
stała zakończona i wykazała, że 
urządzenia podsłuchowe, znalezio
ne w mieszkaniu prokuratora na
czelnego. nie były nigdy wykorzy
stywane. To dotyczy całej aparatury 
podsłuchowej, znalezionej w bu
dynku. należącym do Biura Obsługi 
Korpusu Dyplomatycznego. W tym 
budynku mieszkają prokurator na
czelny. dwóch wiceministrów. 16 
posłów i dyplomaci zagraniczni.

„Kable mikrofonów były odcięte, to 
sprawia, że posłuch był niemożli
wy" - stwierdził Zafirow, który sam 
mieszka w tym budynku.

Równoległa kontrola, przepro
wadzona przez ministerstwo obro
ny, data te same wyniki - powiedział 
Zafirow. Jednocześnie jednak rewi
zja pokazała, że w MSW brakuje ści
słej kontroli nad montażem i de
montażem sprzętu podsłuchowego. 
Aresztowanych w piątek dwoje by
łych pracowników służbyoperacyj- 
no-technicznej MSW zostało wy
puszczonych za kaucją w ponie
działek wieczorem. Prokuratura 
wojskowa postawiła i zarzut naduży
cia władzy i stanowiska, za co grozi 
im od 3 do 10 lat więzienia. 53 po
słów opozycyjnej postkomunistycz
nej partii socjalistycznej wniosło 
wczoraj o zwołanie nadzwyczajne
go posiedzenia parlamentu. Nad
zwyczajne posiedzenie odbędzie 
się jutro. Prezydent Petyr Stojanow 
powiedział wczoraj w wywiadzie ra
diowym, że skandal podsłuchowy 
powinien spowodować przeprowa
dzenie całościowego przeglądu 
możliwości nielegalnego podsłu
chiwania w Bułgarii.

KURIER
WILERSKl

Dymisja 6 rosyjskich generałów osłabiła ministra obrony

Postawił na Kwasznina
Ogłoszona w poniedziałek obrony prasa wymienia Ilię Kleba-

przez Kreml dymisja sześciu wy- nowa - wicepremiera odpowie-
soko postawionych generałów dzialnego za kompleks wojskowo- 
osłabiła pozycję ministra obrony przemysłowy, Michaiła Fradkowa - 
Igora Siergiejewa - twierdziła pierwszego zastępcę sekretarza 
wczoraj rosyjska prasa, spekułu- prezydenckiej Rady Bezpieczeń-
jąc o ewentualnych następcach mi
nistra.

stwa i byłego ministra ds. handlu 
z zagranicą, Aleksieja Moskowskie-

„Prezydent przygotowuje teren go - zastępcę sekretarza Rady Bez- 
do zwolnienia marszałka Siergieje- pieczeństwa, Andrieja Kokoszyna -
wa“ - pisze dziennik „Kommier- byłego wiceministra obrony, Jurija
sant“. „Te dymisje osłabiają pozy- Baturina - byłego sekretarza Rady 
cję ministra w jego walce z szefem Bezpieczeństwa i Andrieja Nikola- 
sztabu generalnego gen. Anatoli- jewa - byłego szefa służby granicz-
jem Kwaszninem" - dodaje gazeta. nej. W poniedziałek prezydent Ro
Obaj dowódcy wojskowi prowa- sji Władimir Putin zwolnił z armii
dzą ze sobą od pewnego czasu 
otwartą wojnę. Gen. Kwasznin za
proponował reformę armii, prowa-
dzącą do zmniejszenia roli rosyj- Siergiejewa.

sześciu wysokiej rangi generałów. 
Wszyscy uchodzili za sojuszników 
ministra obrony marszałka Igora

skich sił strategicznych, co marsza Zdymisjonowani to; szef wojsk
łek Siergiejew uznał za „przestęp- obrony radiologicznej, chemicznej
stwo przeciwko Rosji" i „szaleń
stwo".

i biologicznej generał Stanisław 
Pietrow, szef wojsk obrony prze-

Według dziennika „lzwiestia“, ciwrakietowej generał Borys Du- 
„tak wielka czystka wśród ludzi chow (obaj odsłużyli wymagany
Siergiejewa świadczy o tym, że 
prezydent Putin postawił na 
Kwasznina".

czas służby wojskowej), szef 
uzbrojenia generał Anatolij Sitnow, 
szef głównego zarządu rakietowo-

Z kolei dzienniki „Niezawisi- artyleryjskiego generał Nikołaj Ka- 
maja Gazieta" i „Wriemia Nowo- raułow, szef centralnego zarządu
stiej“ twierdzą, że następny mini zasobów materialnych i kontaktów
ster obrony powinien być cywi- zagranicznych ministerstwa obro
lem, pierwszym na tym stanowi- ny generał Aleksander Zobnin
sku w historii Rosji postradziec- oraz szef służby prasowej resortu 
kiej. Wśród ewentualnych kandy- obrony Anatolij Szatałow, którego
datów na nowego szefa resortu rangi nie podano.
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Trzech zabitych oraz 23 rannych to bilans ofiar wczorajszej eksplo
zji bomby w centrum stolicy Indonezji Dżakarty. W eksplozji obrażeń 
doznał ambasador Filipin w tym kraju Leonides Caday. Filipiński dy
plomata został ranny w nogi i w twarz. Przewieziono go do szpitala.
a/e jego życiu nie zagraża niebezpieczeństwo. Fot. EPA-ELTA
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—--------------- Mistrzostwa Europy w baseballu

Litwini rozpoczęli od zwycięstwa
---------------------------------------—Tenis, pieniądze i rankingi

Milionowe zarobki SPRINTEM
Podczas odbywających się 

w Słowacji baseballowych mi
strzostw Europy w grupie 
B w pierwszym meczu Litwa poko
nała Polskę-5:1.

Po meczu główny trener repre
zentacji Vermidas Neverauskas po
chwalił doskonałą grę zawodnika 
kowieńskiego Mariusa Stravinska- 
sa.

W komunikacie Litewskiego 
Stowarzyszenia Baseballowego po
wiedziane jest, że w innym meczu

tej podgrupy Jugosławia pokonała 
Białoruś - 5:2.

W innej grupie Ukraina wygra
ła z Austrią, a Słowacja - ze Słowe
nią.

Zespoły, które zajmą pierwsze 
i drugie miejsce w podgrupach, 
będą współzawodniczyły o nagro
dy. Reprezentacja, która wywalczy 
pierwsze miejsce na mistrzo
stwach, w przyszłym roku zagra 
w grupie A razem z najsilniejszy
mi drużynami Europy.

— Litewski napastnik po raz drugi strzelił dwie bramki

Bohater kolejki
Robertas Poukus po raz pierw

szy w tym sezonie wyszedł w pod
stawowym składzie Widzewa i od 
razu trenerowi Piotrowi Kuszłyko- 
wi odwdzięczył się zdobyciem 
dwóch goli.

- Koledzy podawali mi tak zna
komicie, że nie sposób było spu
dłować - mówił skromnie po me
czu.

Litewski napastnik w barwach 
Widzewa po raz drugi strzelił dwie 
bramki w jednym meczu. - Wcze-

śniej ta sztuka udała mi się pod
czas spotkania derbowego z ŁKS - 
powiedział. - Czekam teraz na 
pierwszego hat-tricka.

Poukus trafił do Widzewa zi
mą. Jest wypożyczony z algirisu 
Wilno tylko do końca roku. Działa
cze Widzewa będą go chcieli za
trzymać zapewne na dłużej, tym 
bardziej że w letnich sparingach 
strzelał bramki jak na zawołanie. 
Zaowocowało to powołaniem go 
do reprezentacji Litwy.

Brazylijczyk Gustavo Kuerten 
jest najlepiej zarabiającym w tym 
roku tenisistą. Do tej pory wygrał 
na korcie ponad półtora miliona 
dolarów.

Szóste miejsce w tej klasyfika
cji zajmuje lider rankingu ATP. 
Amerykanin Andre Agassi - ponad 
870 tys. USD.Wśród tenisistek 
przewodzi liderka rankingu WTA, 
Szwajcarka Martina Hingis. Suma

Fot. EPA-ELTA 

zdobytych przez nią na korcie na
gród przekroczyła w tym roku już 
półtora miliona dolarów.

Niewiele mniej, również po
nad półtora miliona dolarów, zaro
biła w tym roku Amerykanka Lind
say Davenport. Kwotę miliona do
larów nagród przekroczyły jeszcze 
Mary Pierce (Francja) i Venus Wil
liams (USA), ale wyraźnie ustępu
ją czołowej dwójce.

Najlepiej zarabiający tenisiści

1. Gustavo Kuerten (Brazylia)
2. Pete Sampras (USA)
3. Magnus Norman (Szwecja)
4. Jewgienij Kafielnikow (Rosja)
5. Alex Corretja (Hiszpania)

1 585 380 USD
1 410 298
1 250 079
993 659
934 525

Najlepiej zarabiające tenisistki

1. Martina Hingis (Szwajcaria)
2. Lindsay Davenport (USA)
3. Mary Pierce (Francja)
4. Venus Williams (USA)
5. Conchita Martinez (Hiszpania)

1 523 224 USD
1 500 209
1 141 768
1 022 900
822 080

Agassi nadal prowadzi
Amerykanin Andre Agassi 

nadal prowadzi w rankingu teni
sistów ATP. Drugie miejsce zajmu
je jego rodak Pete Sampras, a trze
cie Szwed Magnus Norman.

Po zwycięstwie w turnieju 
w Kitzbuehel, z dziesiątej na szó
stą pozycję awansował Hiszpan 
Alex Corretja. W dziesiątce znaleź
li się też Rosjanie - Jewgienij Ka
fielnikow i Marat Safin.

Fot. EPA-ELTA

ir#

Czołówka rankingu ATP 
(w nawiasie miejsce z poprzedniego notowania)

AC Miiar\ po nieudanych próbach pozyskania Brazylijczyka Riual- 
do z FC Barcelony, rozważa możliwość kupienia piłkarza Mancheste
ru United, Dauida Beckhama. Według dziennikarzy, działacze wło
skiego klubu sq skłonni zaoferować angielskiemu rozgrywajpcemu 
tak samo wysokq pensję, jakp proponowali Riualdo. Beckham ma 25 
lat i jest zwiqzany kontraktem z Manchesterem do 30 czerwca 2003
roku. Foi EPA-ELTA

1. (1) Andre Agassi (USA)
2. (2) Pete Sampras (USA)
3. (3) Magnus Norman (Szwecja)
4. (4) Gustavo Kuerten (Brazylia)
5. (5) Jewgienij Kaflelnikow (Rosja)
6. (10) Alex Corretja (Hiszpania)
7. (6) Thomas Enqvist (Szwecja)
8. ('Ó Cedric Pioline (FYancja)
9. (9) Marat SaHn (Rosja)
10. (8) Lleyton Hewitt (Australia)

128 pkt 
291
246
118
959
158 
040
980
951
945

-------------------- Policja powstrzymała szwedzkich kibiców

Uzbrojeni i niebezpieczni
Ukrainiec Sergiej Bubka ma tylko jeden medal olimpijski

Koniec kariery w Sydney
Specjalne odziały policji mu- 

siały interweniować, gdy doszło do 
starć między kibicami po meczu 
pierwszej ligi szwedzkiej AIK 
Sztokholm - IFK Goeteborg (0:1).

Gdy przyjezdni fani wsiadali 
do autobusów, pod stadionem Ra- 
sunda w Sztokholmie zostali zaata
kowani przez miejscowych chuli
ganów.

W zajściu uczestniczyło około 
100 osób. Dwie osoby zostały po
ważnie ranne, a cztery trafiły do 
aresztu.

Przed meczem uzbrojeni 
w noże i kije bejsbolowe pseudo- 
kibice zespołu IFK Goeteborg zde
molowali hotel w Sztokholmie, 
a następnie starli się z miejscowy
mi fanami.

Słynny ukraiński skoczek 
o tyczce, Siergiej Bubka zamierza 
startem w igrzyskach w Sydney za
kończyć sportową karierę.

36^1etni Bubka znalazł się 
w składzie 230-osobowej ekipy 
olimpijskiej. Sześciokrotny mistrz 
świata i wielokrotny rekordzista 
świata Bubka zdobył tylko jeden 
medal olimpijski - złoty w 1988 roku

w Seulu. Cztery lata później w Bar
celonie nie zaliczy! żadnej wysoko
ści, a w 1996 roku w Atlancie nie 
startował. W ostatnich latach leczył 
kontuzję ścięgna Achillesa. Za zdo
bycie złotego medalu w Sydney re
prezentanci Ukrainy otrzymają 
w nagrodę 50 tys. USD. Wypłata za 
drugie miejsce to 30 tys. USD, a za 
trzecie - 20 tys. USD.

• Tim Duncan, koszykarz 
San Antonio Spurs, jest kolejnym 
zawodnikiem reprezentacji USA, 
który zamierza zrezygnować 
z występu na olimpiadzie w Syd
ney. Duncan, który zdobył mi
strzostwo NBA w 1999 r. z San 
Antonio Spurs, jest trzecim ko
szykarzem, po Tomie Gugliottcie 
(Phoenix Suns) i Grancie Hillu 
(w ubiegłym sezonie Detroit Pi- 
stons, w nowym zagra w Orlan- 
do Magie), który nie wystąpi 
w Sydney.

• Po dziewięciu wyścigach 
żeglarskich mistrzostw świata 
w klasie Cadet, rozgrywanych 
w Zatoce Gdańskiej, prowadzi 
brytyjska załoga Sam Carter i Ro
bert Graves. Najlepsi z Polaków - 
Michał Strumik i Karol Bańczak 
(Chodzież) - są na 9 miejscu.

• Polak Marcin Sobala zajął 
trzecie miejsce w turnieju szabli
stów w Moskwie, w ramach szer
mierczego Pucharu Świata. Za
wody wygrał Rosjanin Stanisław 
Pozdniakow, pokonując w finale 
Węgra Domonkosa Ferjanesika 
15:9. W ćwierćfinale Polak poko
nał Francuza Matthieu Gourdia- 
na 15:11.

• Przedstawiciele klubu pił
karskiego AS Roma poinformo
wali, że z Bayeru Leverkusen po
zyskany został brazylijski pomoc
nik Emerson. Roma zapłaciła za 
Emersona 17,17 min USD, co jest 
rekordem transferowym w Bun- 
deslidze. Brazylijczyk ma podpi
sać z włoskim klubem pięciolet
ni kontrakt. Emerson przeszedł 
do Bayeru z Gremio w 1997 roku. 
Od tego czasu rozegrał w Bunde- 
slidze 82 mecze. Do tej pory naj
wyższym transferem w Bundesli- 
dze było przejście w 1998 roku 
Joerga Heinricha z Borussii Dort
mund do Fiorentiny za 11,81 min 
USD.

• Słynny kolarz Marco Panta- 
ni (Mercatone Uno) przybył do 
Rzymu, gdzie ma się poddać te
stom medycznym przewidzia
nym programem przygotowań 
olimpijskich kadry włoskich 
sportowców. Badania przejdą 
wszyscy zawodnicy powołani do 
reprezentacji Włoch w kolar
stwie przez dyrektora sportowe
go ekipy - Antonio Fusiego.

• Brazylijski piłkarz Marcelin- 
ho, występujący dotychczas 
w Sao Paulo, podpisał czteroletni 
kontrakt z Olympiąue Marsylia. 
Francuski klub zapłacił za tego 
napastnika 50 milionów franków 
(8 milionów dolarów (około 32 
min. Lt.). 24-letni Marcelinho 
zdobył w minionym sezonie 
w Brazylii 16 bramek. Jest dru
gim Brazylijczykiem, który ostat
nio podpisał kontrakt z Olympi
ąue.

• Australijski Komitet Olim
pijski (AKOl) będzie musiał roz
strzygnąć konflikt interesów, jaki 
powstał pomiędzy sponsorami 
ekipy olimpijskiej z powodu mło
dej tenisistki australijskiej, Jeleny 
Dokić. Nowa gwiazda australij
skiego tenisa, sponsorowana 
przez firmę Fila, odmówiła zało
żenia strojów koncernu Nike, ofi
cjalnego sponsora ekipy Austra
lii.

• Polscy tenisiści zdobyli trzy 
brązowe medale w indywidual
nych mistrzostwach Europy ju
niorów zakończonych w niedzie
lę w San Remo i Hatfield.
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Sposób na pogodną starość — ---------------------

Jeden drink dziennie
Umiarkowanie spożywanie ał- 

koholu przez mężczyzn w średnim 
wieku zapewnia im w podeszłym 
wieku łepszą kondycję psychiczną 
- wynika z opublikowane w ponie
działek raportu amerykańskich 
uczonych.

Prowadzone przez 18 ląt bada
nia na 3.500 mężczyznach w wie
ku powyżej 50 roku życia dowio
dły, że abstynenci i tęgo pijący ma
ją znacznie więcej problemów ze 
zdrowiem psychicznym niż pijący 
umiarkowanie.Raport z wynikami 
badań ukazał się na łamach facho
wego pisma „American Journal of 
Public Health".

Stwierdza on, że mężczyzna 
wychylający jednego drinka dzien
nie w średnim wieku znacznie le
piej przechodzi przez testy na 
zdolność umysłową po ukończe-

niu 70-tki niż pijący więcej lub abs
tynenci.

„Ponieważ wśród ludzi star
szych demencja jest zjawiskiem 
powszechnym i o skutkach nisz
czycielskich, nawet umiarkowany 
wpływ na percepcję może posia
dać szerokie implikacje w dziedzi
nie publicznej służby zdrowia ad
resowanej do starszego pokole
nia" - napisali naukowcy.

Ochotnicy uczestniczący od 
1964 r. we wspomnianych bada
niach wypełniali kwestionariusze, 
w których wskazywali na swoje na
wyki w dziedzinie picia, palenia 
i w sferze innych przyzwyczajeń. 
Uczeni ostrzegają jednak, że spo
żywanie alkoholu w podeszłym 
wieku, a więc wiele lat później, 
stwarza już dla organizmu człowie
ka olbrzymie ryzyko.

Aresztowany z polecenia zazdrosnego męża

Biedak miał zeza Uczeni kanadyjskiego Uniwersytetu Queen skonstruowali samochód słoneczny „Radiance". Auto, swoim
wyglądem przypominające latający talerz, może osiągnąć prędkość do 125 km/h. Fot. EPA-ELTA

Do gwałtownych zamieszek 
w proteście przeciwko aresztowa
niu sklepikarza oskarżonego 
o puszczenie oka do żony sędziego 
doszło w niedzielę w irańskiej 
miejscowości Ghir.

Sklepikarz, aresztowany z po
lecenia zazdrosnego męża, został 
zwolniony, kiedy okazało się, że 
ma zeza. Nie uspokoiło to jednak 
mieszkańców, którzy - według ofi

cjalnej agencji IRNA - zaatakowali 
sąd, komisariat policji, i siedzibę 
podprefekta, powodując poważne 
szkody materialne. Przedstawicie
lom służb porządkowych, którzy 
strzelali w powietrze, żeby rozpę
dzić tłum, udało się przywrócić 
porządek w tej miejscowości, po
łożonej 220 km na południe od Szi- 
razu, ośrodka administracyjnego 
prowincji Fars.

Figurki były ukryte w domach nastoletnich chłopców------------------------------------------------

Złodzieje krasnoludków
We Francji żandarmi, którzy 

prowadzili śledztwo w sprawie kra
dzieży roweru, odkryli przypadko
wo 174 figurki krasnoludków ogro
dowych.

Figurki były ukryte w domach 

dwóch nastoletnich chłopców 
i w niezamieszkanym budyn- 
ku.W czasie rewizji u 15-letniego 
chłopca, podejrzanego o kradzież 
roweru, żandarmi znaleźli 25 kra
snali, których figurki zwolennicy 

tej dekoracji ustawiają w swoich 
ogródkach. Dalszych 26 figurek 
znaleziono w domu 14-latka, a 123 
w opuszczonym budynku. Podej
rzani o kradzież krasnali chłopcy 
staną przed sądem dla nieletnich.

ŚRODA
2 SIERPNIA

/\lrt_____
6.00 - Dzień dobry. 7.35 - S. „Teletub- 

bies". 17.50 - Wiadomości (ros.). 18.00 - 
Expo-2000. 18.10 - Telekatalog. 18.15 - 
Wiadomości. 18.30 - S. „Podróże, podró
że". Palermo. 19.15 - Chwile tysiąclecia. 
19.30 - Po jubileuszu. 20.00 - Jeszcze nie 
śpij. 20.30 - Panorama. 21.00 - Klub praso
wy. 21.45 - S. „Piękna i uboga". 22.40 - 
Jazz. 23.00 - Dziennik wieczorny.

6.00 - Poranne kolo. 8.00 - S. „Bez do
mu jest źle". 8.25 - Notatki gospodyni. 
8.35 - S. „Piękna i uparta". 9.20 - S. „Bar
wy miłości". 10.10 - S. „Przygody Robin 
Hooda". 10.55 - Film fab. „Arystokracja" - 
Anglia, 1998 r. 11.45 - Portrety twórców. 
12.15 - Notatki gospodyni. 12.25 - S. „Cza
rodziejka". 15.30 - Film anim. „Przygody 
kieszonkowych smoków". 15.55 - Film 
lab. „Jarmark próżności". 16.45 - S. „Bez 
domu jest źle". 17.10 - Notatki gospodyni. 
17.20 - S. „Barwy miłości". 18.10 - S. „Pięk
na i uparta". 19.00 - Wiadomości. 19.25 - 
Film fab. „Pretendent". 20.20 - Humor. 
20.50 - Dramat „Przyjaciele". 21.45 - Wia
domości. 21.55 - S. „Odwieczny rycerz". 
22.45 - S. „Murphy Brown". 23.10- S. „Zie

mia - ostatnie starcie".

^BTV
7.05 - Rowerowe show. 7.15 - Krwawa 

lała. 7.25 - Spojrzenie. 7.50 - S. „Cyganka". 
8.35 - S. „Buntownicza dusza". 9.20 - S. 
„Dziki anioł". 10.05 - S. „Kobieta mojego 
życia". 10.50 - S. „Maklerzy". 12.35 - S. 
„Wodospady Niagary". 13.25 - S. „Kobra- 
11". 15.05 - Koncert. 16.05 - Rowerowe 
show. 16.15 - Wiadomości. 16.25 - S. „Cy
ganka". 17.10 - S. „Buntownicza dusza". 
17.55 - S. „Dziki anioł". 18.45 - Wiadomo
ści. 19.00 - Krwawa lala. 19.10 - S. „Kobie
ta mego życia". 19.55 - Loteria. 20.00 - Ro
werowe show. 20.10 - Tuzin. 20.40 - S.

„...a trzeci żółty". 21.30 - S. „13 posteru
nek". 22.00 - Spojrzenie. 22.20 - Bushido. 
23.50 - Kaskaderzy. 1.20 - 7.00 - DW.

6.55 - S. „Fizia Pończószanka". 7.15 - 
S. „Różowa pantera". 7.35 - S. „Żonaty 

i z dziećmi". 8.00 - S. „Perta". 8.45 - S.
„Dotknięci przez anioła". 9.30 - S. „Uro- (poi.). 19.10 - Film anim. 19.30 - Bądźmy
czy i dzielni". 10.00 - Teleshop. 10.15 - S. 
„Kochające serce". 11.00-Teleshop. 11.15 
- Przegląd WNBA. 11.40 - Sport na świę
cie. 12.05 - S. „Szpital połowy". 12.30 - S. 
„Ratownicy na Hawajach". 13.15 - Tele
shop. 13.45 - S. „Ziemia 11". 14.30 - S. „Pra
wo i porządek". 15.15 - S. „Fizia Pończo- 
szanka". 15.40 - S. „Różowa pantera". 
16.00 - S. „Dotknięci przez anioła". 16.45 
- S. „Perła". 17.30 - Mistrzostwa UEFA. 
19.15 - Wiadomości. 19.35 - Sport TV 3. 
19.40 - S. „Żonaty i z dziećmi". 20.05 - 

Film krym. „Francuski łącznościowiec" - 
USA, 1975 r. 22.00 - Telegra. 22.05 - Wia
domości. 22.20 - S. „Brooklyn Południo
wy". 23.10 - S. „Szpital połowy". 23.35 - S. 
„Detektyw Magnum". 0.20 - S. „Sexora- 

ma“.

8.00 - Z Wilna. 8.15 - S. „Bogaci też 
płaczą". 9.10 - Stolica. 9.30 - Film fab. 
„Bramkarz". 11.00 - Z Moskwy. 11.05 - 
Dzień po dniu. 13.00 - Z Moskwy. 13.25 - 
S. „Bogaci też plączą". 14.20 - Odpocznij- 
my. 14.35 - Kanał muz. 15.10 - Bez pytań. 
15.40 - Film anim. 16.00 - Podoba się - 
oglądaj. 16.20 - Patrol drogowy. 16.30 - 
Nasze ukochane zwierzęta. 17.00 - SW 
show. 18.00 - Z Moskwy. 18.30 - Z Wilna. 
18.45 - Bez kłopotu. 19.00 - Jesteś świad
kiem. 19.55 - „Ja sama". 21.00 - Nasze 
ukochane zwierzęta. 21.30 - O miłości. 
22.00 - Z Wilna. 22.15 - S. „Bogaci też pła
czą". 23.10 - Odpocznijmy. 23.20 - Patrol 
drogowy. 23.30 - Kanał muz.

8.00 - Mozaika muz. 8.15 - S. „Alon- 

dra". 8.45 - Torba podróżna. 9.00 - Film 
anim. 9.15 - Poglądy. 9.30 - Bądźmy zdro
wi. 10.00 - Film fab. 14.35 - Koszedary. 
15.05 - Film anim. 15.15 - Film fab. „Kapi
tan Nemo". 16.35 - Prognoza astrolog. 
17.00 - S. „Alondra". 17.30 - Szkota" mię
dzynarodowego biznesu. 18.00 - Jubiler 
Kostas Urbonaitis. 18.30 - Puls Wilna.
18.45 - Poglądy. 19.00 - Wiadomości

zdrowi. 20.00 - Puls Wilna. 20.15 - W świę
cie fauny. 20.45 - Poglądy. 21.00-Wiado
mości (poi.). 21.30 - Film lab. „Miłosny 
ogień". 23.40 - Jubiler Kostas Urbonaitis.

'4.
opr

7.00, 10.00, 13.00, 16.00, 21.25 - Wia

domości. 7.15, 14.55 - S. „Wieża Babel". 
8.20 - Zdrowie. 8.50 - Czekaj na mnie. 
9.30 - S. „Komputerowe wojny". 12.30 - 

Razem. 13.20 - S. „Dookoła świata w cią
gu 80 dni". 13.40 - Zew dżungli. 14.10 - Do 
lat 16 i więcej. 14.45 - Smaczne historie. 
16.35 - Film fab. „W strefie wyjątkowej 
uwagi". 18.30 - Dywersant nr 1. 19.00 - 
Czas. 19.45 - S. „Kąt ataku". 20.40 - Upa
dek eleganckiego wieku. 21.40 - Kolekcja 
błędów. 22.10 - S. „Służba nowości".

______________________

6.00, 7.00, 9.00, 15.00, 18.00 - Wiado
mości. 6.30 - Nowości rodzinne. 6.40, 
7.20 - Witaj, Rosjo. 6.50 - Z Moskwy. 7.15 - 
Czarne na białym. 7.35 - S. „Arka Noego". 
8.00 - S. „Manuela". 9.30 - S. „Santa Bar
bara". 15.30-Sam sobie reżyserem. 16.00 
- S. „Hrabina de Monsoro". 17.00 - S. „Ko
misarz Rex". 18.35 - Oddział dyżurny. 
18.50 - S. „Dziki anioł". 20.35 - S. „Śledz

two prowadzą znawcy". 22.10 - Film fab. 
„Biegnij, by się uratować".

TVPOLONIA
7.00 - Dziennik krajowy. 7.20 - Gość 

Jedynki. 7.30 - Dozwolone od lat 40.8.30 
- Wiadomości. 8.45 - „Bar Atlantic" - se
rial. 9.25 - „Urodziny młodego warsza

Wiaka" - film fab., Polska, 1980.11.00 - Ra
dio Powstańcze „Błyskawica". 12.00 - 
Wiadomości. 12.15 - Niebo złote ci otwo
rzę... 12.45 - Szwedzi na... Śląsku. 13.00 - 

„Radio Romans" - serial. 13.30 - Oto Pol
ska. 14.00 - Rejs 2000. 14.15 - „Spółka ro
dzinna" - serial. 14.45 - Hulaj dusza. 15.25 
- Wiadomości. 15.35 - Rozmowa dnia. 
16.00 - Panorama. 16.15 - Ala i As. 16.40 - 
Koszałek Opałek. 17.00 - Teleexpress. 
17.15 - „Spółka rodzinna" - serial. 17.45 - 
Zaproszenie. 18.05 - Galeria. 18.35 - Gość 
Jedynki. 18.45 - „Radio Romans" - serial. 
19.15 - Dobranocka. 19.30 - Wiadomości. 
19.55 - Pogoda. 19.58 - Sport. 20.00 - „Eks
tradycja 2" - serial. 21.00 - Lista przebo
jów. 21.30 - Skarbiec. 22.00 - Fizjologia 
małżeństwa. 22.30 - Panorama. 22.50 - 
Sport. 23.00 - Zabytki Kultury Ludowej. 
23.25 - Sztuka codziennego życia. 23.45 - 

Monitor Wiadomości.

POLSAT
6.00 - Piosenka na życzenie. 7.00 - 

„Jeździec srebrnej szabli" - serial anim. 
7.25 - „Karate Kot" - serial anim. 7.50 - Po
lityczne graffiti. 8.00 - „Allo, Allo" - serial 
komed. 8.35 - „Xena, wojownicza księż
niczka" - serial przygód. 9.30 - „Świat we

dług Kiepskich" - serial komed. 10.00 - 
„Rodzina zastępcza" - serial obycz. 10.30 
- „Luz Maria" - serial obycz. 11.30 - „Bill 
Cosby i straszne dzieciaki" - serial ko
med. 12.00 - „Oh, Baby" - serial komed. 
12.30 - Na każdy temat. 13.30 - Sekrety ro
dzinne. 14.00 - Dyżurny satyryk kraju. 
14.30 - Klub Stasia i Nel. 15.00 - „Sok z żu
ka" - serial anim. 15.30 - Informacje. 15.55 
- „Legendy King Fu" - serial sensac. 16.45 
- „Z głową w chmurach" - serial obycz. 
17.45 - „Luz Maria" - serial obycz. 18.35 - 
Super Express TV. 18.55 - Informacje. 
19.00 - Prognoza pogody. 19.05 - „Zbunto
wany Anioł" - serial obycz. 20.00 - „Rodzi
na zastępcza" - serial obycz. 20.30 -"Sza
lone serca" - film lab. USA, 1992. 20.50 - 
Losowanie Lotto i Szczęśliwego Numer
ka. 22.10 - „Świat według Kiepskich" - se

rial komed. 22.40-Wyniki losowania Lot
to. 22.45 - Informacje i biznes informacje.

23.00 - Prognoza pogody. 23.10 - Politycz
ne graffiti. 23.25 - Różowa landrynka.
23.55 - Super Express TV.

tŁ€a>,
6.00 - Teledyski. 6.40 - „Sunset Be- 

ach" - serial. 7.25 - Odjazdowe kresków
ki. 9.00 - „Komando „Małolat" - serial po
lic. 9.50 - „Wzywam dr Brucknera" - se
rial med. 10.40 - „Beach Patrol" - serial 
dok. 11.30-Teleshopping. 12.35- Beczka 
śmiechu. 13.00 - „Sunset Beach" - serial. 
13.45 - „Trzy razy Zofia" - telenowela. 
14.10 - ,7 ust do ust" - serial. 14.35 - Odjaz
dowe kreskówki. 16.35 - „Sunset Beach" 
- serial. 17.20 - „Beach Patrol" - serial dok. 
18.05 - „Komando „Małolat" - serial polic. 
19.00 - Zoom. 19.30 - Beczka śmiechu. 
20.00 - „Śmiertelne zagrożenie" - film 

obycz., Niemcy, 1995. 21.40 - „Prawo 
i bezprawie" - serial sensac. 22.30 - „Ob
licza Nowego Jorku" - serial polic. 23.15 - 
Zoom. 23.45 - „Śmiertelne zagrożenie" - 

film obycz., Niemcy, 1995.

TV4

6.00 - Nuta. 7.00 - V max - magazyn 
motoryzacyjny. 7.30 - Muzyczne listy. 8.30 
- „Piłka w grze" - serial anim. 9.00 - „Cre- 
epy Clawlers" - serial anim. 9.30 - „Moto- 
myszy z Marsa" - serial anim. 10.00 - „Co- 
bra" - serial. 11.00 - „Miody Herkules" - se
rial. 11.30 - „Z życia wzięte" - serial dok. 
12.00 - „Rajska plaża" - serial. 13.00 - Nuta. 
14.10 - „Rozwód po amerykańsku" -serial. 
14.40 - Muzyczne listy. 15.45 - „Sally cza
rownica" - serial anim. 16.15 - „Creepy 
Clawlers" - serial anim. 16.45 - „Motomy- 
szy z Marsa" - serial anim. 17.15 - „Sabrina, 
nastoletnia czarownica" - serial. 17.45 - 
Dziennik. 18.00 - „Crime Story" - serial. 
18.55 - „Rajska plaża" - serial. 19.55 - VIP - 
wydarzenia i plotki. 20.05 - Dziennik. 
20.25 - „Z życia wzięte" - serial dok. 20.55 

- „Z archiwum X" - serial. 22.55 - Drogów
ka - magazyn polic. 23.25 - VIP - wydarze
nia i plotki. 23.35 - Program edukacyjny.
23.40 - „Miecz Gideona" - film sensac., W.
Bryt./Kanada, 1986.
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Lokalne opady deszczu
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. 

Lokalne opady deszczu. Wiatr zachodni, południo
wo-zachodni, 5-10 m/sek. Temperatura w nocy 10-15,

< 4 
4 4

w dzień 20-25 stopni ciepła.
W ciągu następnych dwóch dni przelotne deszcze. Temperatura 

w nocy 12-17, w dzień 18-23 stopnie ciepła.

Wyniki losowania z dnia 3J 07 2000

Nr 1472
^7.
1/

Łi

05 09 12 15 16 22 23 25 30 31
32 40 44 45 46 48 51 5253 57

PRENUMERATA

na II półrocze ^@(^0

Wydanie codzienne ■ indeks 0044
1 mieś.

19 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

3 mieś.

57 Lt

*

Kalendarium
środa (2.VI1I) jest 215

r.

4 mieś.
76 Lt "'

dniem 2000 roku. Do końca ro
ku pozostało 151 dni.

*

*

Znak Zodiaku - Lew.
Imieniny; Alfonsa, Euze-

biusza, Gustawa, Kariny.
* Wschód Słońca - 4.31, za

chód - 20.18. Długość dnia - 
15 godz.47 min.

ca.
•k Księżyc. Nów - od 31 lip-

Litewskie Radio 
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30
do słuchania na falach 1107 kHz 271,0 m 

oraz FM-105,1 MHz 
audycji w języku polskim 

Życzymy dobrego odbioru!

A & >
A

KURS WALUT :
1 mieś.

16 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
1 mieś.

3.90 Lt

3 mieś.

48 Lt

4 mieś.
64Lt....

3 mieś.

11.70 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

4 mieś.

15,60 Lt

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 20 łipca 2000 r. 
Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.

Usługi ubezpieczeniowe (sa
mochody, domy, życie).

Okazja! Zniżki. Jest możli
wość przyjazdu agenta. Tel. 25 32 
35, (8-299) 37604, Ryszard.

tel. 40 76 66
Sklep części " 

zamiennych do samochodów 
tel. 40 16 60

Wydanie codzienne w księgarniach
S.Korczyńskiego (Auśros Vartą 9), 
“Elephas" (Olandą 3), w szkołach

1 mieś.

13 Lt

3 mieś, i 4 mieś. 
39 Lt i 52 Lt

ł

Firma handlowo-produkcyjna 
poszukuje prawnika do obsługi 
prawnej w języku polskim i litew
skim.

Yllnius, tel. 75 23 01, (8-287) 
54852.

"tfilnius. Karoliniśkes, L. Asanawćiutes 1a Wydanie codzienne w redakcji
1 mieś.

12 Lt

3 mieś.

36 Lt

4 mieś.

48 Lt

Kobieta z pedagogicznym wy
kształceniem, znająca języki poi- 
ski, litewski, rosyjski, poszukuje 
pracy z dziećmi lub innej.

Tel. 4156 09. Dzwonić od 16.00.

>. Nieodpłatna wymiana oleju
. Naprawa silnika
k Naprawa podwozia
k Naprawa gaźnika
k Naprawa systemu wtrysku
l-V godz. 8-19, VI godz. 9-16

Stałym klientom - 
zniżki

Prenumerata dia czytelników za granicą
1 mieś.

16 USD

3 mieś.

48 USD

4 mieś.

64 USD

Wymieniamy olej. 
Tel. 62 7585.

ZSA
20-letni chłopak poszukuje 

pracy ślusarza lub innej.
Tel. 75 38 29.

“ALGESA”
Produkuje i tanio sprzedaje:

Elektryk poszukuje pracy. 
Tel. 75-38-29.

• bloki fundamentów, nad- 
proża

• elementy studni

Przedsiębiorstwo 
'Antarktis” naprawia lodówkiu

w Wilnie, jego okolicach i na 
działkach.

Gwarancja -1 rok.
Yilnius, tel. 75 24 79, 
46 71 78.8-299-90213.

• beton i roztwór

• wyroby ze stali zbrojonej

Adres: Gamyklos 16, Yiłnius, 
tel.: (8-22) 56 84 42; faks. 
(8-22) 56 82 01.

i

■*ł
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49,łfit,6/ 86 (łf»i

KURIER
WILEItSKl

Wydawca Vś.{. „Vilnijos Żodis” 
Drukuje SA „Spauda” 
Redaktor .naczelny 

Zygmunt Zdanowicz 
tel. 60 84 44 
&x. 60 84 45

Adres: Birbyniii g. 4 
2030 Vilnius 

Lietuvos Respublika 
Indeks 0044 SL 322 

ISSN 1392-0405

Vś.l.”Vilnijos Żodis”
Konto bankowe: Lietuvos Żemes Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, 
ais 1700750, valiutine s-ta Nr. 101700650

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Lat łotewski
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich
10 tys. lei rumuńskich

4,0000 
3,6936
2,3240 
4,0547 
0,1043
0,4952 
5,9996 
0.2360 
3,6546
2,7062 
6,6116 
0,9212 
0,4512
0,1434
0,4347 
2,3866
0,6291 
0,7354

1,4181
1,8294

Dołącz do nas!
’»Sr

hA
■

Turystyka przyjazdowa na Litwę J 
^Tgamzacia wycieczek na zlecenie klienta t 

Pielgrzymki^ wczasy/ konferencje/ 
Ik'"^ turystyka biznesowa.' 

Zapewniamy profesjonalńąóbśługęJKLION b mb 4
U

Biuro podroży'
Birbynią g.4, Vilnius, Lietuva, tel. 22 34 72, tel./fax. 61 83 85. 
________________ E-Mail: klion@takas.lt________________

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro

jednostki waluty narodowej 
za 1 euro

0.7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Gazeta
‘‘Echo Litwy” 
ogłasza konkurs na

nieetatowego 
^ agenta reklamy.

Zwracać się pod numerem 
tel. -42 74 71 od godz. 9 do 1 7.

Firma “TERMOLUKSAS”
poszukuje sekretarki - refe
rentki.

Wymagania: dobra znajo
mość języków: niemieckiego, 
litewskiego, polskiego oraz ro
syjskiego - praca z kompute
rem. CV wysyłać faksem: (22) 
77-75-71. Tel. 30-00-50.

Dyrektor - Roman Baranowski (tel.6O 84 48), zastępcy redaktora; Krystyna Adamowicz (tel. 60 84 46), Aleksander Borowik (tel. 60 84 47), dziennikarze; Stanisław 
Tarasiewicz, Agnieszka Skinder, Sabina Kozłowska, Helena Gładkowska, Irena Litwin (tel. 60 84 46, 60 84 47), Piotr Ryngiewicz (rej.solecznicki tel. 8 -250 - 52780) fotore
porter - Marian Paluszkiewicz (tel. 60 84 48).

Sekretarz redakcji - Andrzej Malkianis, zast. sekretarza redakcji - Marian Sipowicz (tel. 60 84 48), operatorzy: Walentyna Mażul, Halina Taukin, komputerowe łamanie; Lucja 
Stankevićiute, Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch (tel. 60 84 44), tłumaczka - Barbara Mintautiene (tel. 60 84 44), korektorzy-styliści: Stanisław Aleksandrowicz, Bronisława 
Michajłowska (tel. 60 84 48). Kierownik działu promocji - Zbigniew Markowicz (tel. 60 84 44), reklama: Dariusz Guszcza, Waldemar Chorościn (tel. 60 84 44), kolportaż -
Roland Juchniewicz (tel. 60 84 44). Dyżurny redaktor Sabina Kozłowska

mailto:klion@takas.lt

